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W DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-216-2018

PORTADA IMPRESA PARA LOS EXPEDIENTES DE EVALUACION DE IMPACTO

AMBIENTAL

Nombre del EslA

“ESTUDIOS, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS
FINALES, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO,
MOBILIARIO MEDICO, MOBILIARIO DE OFICINA,
CAPACITACION, MATENIMIENTO PREVENTIVO Y
CORRECTIVO Y LA REPOSICION DEL CENTRO DE
SALUD DE LAS MANANITAS, CORREGIMIENTO LAS

MANANITAS”
Promotor MINISTERIO DE SALUD
Consultor ILCE VERGARA. IRC-029-2007.

LUIS QUIJADA. IAR-051-1998.

Localizacién (Provincia, Distrito y
| Corregimiento)

PANAMA, PANAMA, TOCUMEN

| Fecha de ingreso del EslA:

’

12-11-2018 ‘

} Etapa de Admisién:

|

|
Admitido/ Fecha r No Admitido/ Fecha |
14-11-2018 (

Asignado a:

YAGEHIRY GARCIA

} Firma:
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Nota No. 1713-DMS-2018 ‘ DIRECCICGN REGIONAL
Licenciado o

EMILIO SEMPRIS

MINISTRO DE AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE (MI AMBIENTE)

E. S. D.

Estimado Licenciado Sempris:

Por este medio solicitamos la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto
denominado “ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS FINALES, EQUIPAMIENTO
MEDICO Y NO MEDICO, MOBILIARIO MEDICO, MOBILIARIO DE OFICINA, CAPACITACION,
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO Y LA REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD
DE LAS MANANITAS, CORREGIMIENTO LAS MANANITAS” el cual ha sido categorizado
como categoria I, el promotor del proyecto es el MINISTERIO DE SALUD (MINSA), cuyo
representante legal es el Dr. Miguel A. Mayo Di Bello, Ministro de Salud, cédula 8-238-2441,
correo electrénico mmayo@minsa.gob.pa, dicho proyecto serd desarrollado sobre las
fincas:

CODIGO DE " .
FINCA AREAS OBSERVACION
UBICACION
97616 ~ ' 8718 ~ 4,004.60 M2 Segregacion en tramite

Todas debidamente inscritas en la Seccion de la Propiedad del Registro Publico de Panama,
ubicadas en la Provincia de Panama.

El documento ha sido confeccionado siguiendo los lineamientos exigidos por el Decreto
Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009 y la Ley 41 General del Ambiente; cuyo
contenido consta de fojas.

Este estudio fue elaborado por los consultores ambientales: llce Magnolia Vergara, con
cédula No. N-21-257; con registro de Medio Ambiente: IRC-029-2007

Sin mas por el momento

Atentamente,

[ ok /}/""T
Dr. Migdel A. Mayo Di Béllo
Ministro de Salud -
MINSA

Yo, Licda. GISELA EDITH DUDLEY DE LAU, Noiariz Péblica Dacimztarcera del Circuito
de Panamd, con cédula N2 8-260-1284.
CERTIFICO:
Que he cotejado 1a firma gue 3pafece en este documento con Ja copia de la cédula o
yasaperte y a i parecgpedh similares ~or lo que consicaro auténtica.
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El Suscrito, JORGE E. GANTES S. t otario

Publico Quinto del circuity de Panama con




REPUBLICA DE PANAMA
PAPEL NOTARIAL

NOTARIA DECIMOTERCERA DEL CIRCUITO DE PANAMA

e DECLARACION NOTARIAL JURADA -

En la ciudad de Panama, capital de la Republica y cabecera del circuito Notarial del mismo nombre, a los
cuatro (4) dias del mes de octubre del afio dos mil dieciocho (2018), ante mi, LICDA. GISELA EDITH DUDLEY
DE LAU, Notaria Publica Décimo Tercera, del Circuito de Panamd, portadora de la cédula de identidad
personal nimero ocho-doscientos sesenta-mil doscientos ochenta y cuatro (8-260-1284), comparecid
personalmente, MIGUEL A. MAYO DI BELLO, vardn, panamefic, mayor de edad, casado, vecino de esta
ciudad, con cédula de identidad personal ndmero ocho- doscientos treinta y ocho- dos mil cuatrocientos
Cuarenta y uno (8-238-2441), actuando en su calidad de Ministro de Salud y representante legal del
Ministerio de Ministerio de Salud, institucién promotora del proyecto denominado “ESTUDIOS, DISENO,
DESARROLLO DE PLANOS FINALES, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MOBILIARIO MEDICO,
MOBILIARIO DE OFICINA, CAPACITACION, MATENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO Y LA REPOSICION
DEL CENTRO DE SALUD DE LAS MANANITAS, CORREGIMIENTO LAS MAI\~IANITAS” a desarrollarse sobre Ia
finca a segregar nimero noventa y siete mil seiscientos dieciséis (97616), ‘codigo de ubicacién ocho mil
setecientos dieciocho (8718), debidamente inscrita en la Seccién de la Propiedad, provincia de Panama del
Registro Publico de Panamad, Categoria |, y me solicité que le recibiera una declaracién jurada y con anuencia
al Articulo 385 del cédigo penal que versa sobre el falso testimonio, accedi a ello advirtiéndole la
responsabilidad por la veracidad de lo expuesto es exclusivo del declarante, la aceptd y seguidamente
expreso hacer esta declaracién bajo la gravedad del juramento y sin ningdn tipo de apremio o coaccién ni

violencia de manera total voluntaria declaré lo siguiente:

PRIMERO: Que la informacion aqui expresada es verdadera, por tanto, el citado proyecto se ajusta a las
normativas ambientales y el mismo genera impactos ambientales negativos no significativos y no conlleva
riesgos ambientales negativos significativos, de acuerdo con los criterios de proteccién ambiental regulados
en el articulo veintitrés (23) del Decreto Ejecutivo nimero ciento veintitrés (123) de catorce (14) de agosto

de dos mil nueve (2009), por el cual se reglamenta el Capitulo Il del Titul o IV de Ia Ley numero cuarenta y

uno (41) de primero (1) de julio de mil novecientos noventa y ocho (1998). --
****************************************************************************************

Leida como le fue al compareciente la misma en presencia de los testigos, YAZMIN CAROL VARGAS, con
cédula de identidad personal nimero oche-quinientos dos-seiscientos noventa y dos (8-502-692) y MONICA
BERROCAL, con cédula de identidad personal ndimero dos- noventa y siete- mil setecientos cincuenta y seis

(2-97-1756), ambas mayores de edad, panamefias y vecinas de esta ciudad, a quienes conozco, y son habiles




Articulo 1.

Articulo 2.

MINISTERIO DE 14 PRESIDENCIA
Es fiel copia de sy original

A

DECRETO N.° /4 Panams |
De [ de Jun,b de 2016 =

REPUBLICA DE PANAMA

Que nombra al Ministro de Salud

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA
en uso de sus facultades constitucionales y legales,

DECRETA:

Némbrese a MIGUEL ANTONIO MAYO DI BELLO, con cédula
de identidad personal No.8-238-2441. en el cargo de Ministro de
Salud.

El presente Decreto empezard a regir a partir de la Toma de Posesién
del cargo.

COMUNIQUESE Y COMPLASE.

Dado en la ciudad de Panam4, a los Ouauu) (/&) dias del mes de ﬁ no de dos
mil dieciséis (2016).

\
4

JUAN CARLOS VARELA RODRIGUEZ,
Presidente de la Repiiblica

Bl Suseritn JORGE F GANTES S kotario
ublics WQetc gel arcuito de  Panama con,




Registro Publico de Panama
FIRMADO POR: BELLA MIGDALIA

SANTOS PALACIOS
FECHA: 2018.10 05 15:56:59 -05:00 ﬂ;&, A Tt

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

Este documento ha sido firmado con firma electrénica calificada por BELLA MIGDALIA SANTOS PALACIOS.

LA A

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacién: <https://www.registro-publico.qob.pa>

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 407121/2018 (0) DE FECHA 04/10/2018.(JR)
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8718,/ FOLIO REAL N2 97616 (F)

CALLEN , BARRIADAN , CORREGIMIENTO TOCUMEN, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA UBICADO EN
UNA SUPERFICIE INICIAL DE 156 ha 6060 m? 2 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 78 ha
2112 m? 43.44 dm*> CON UN VALOR DE SEIS BALBOAS CON SETENTA Y CINCO (B/. 6.75) Y UN VALOR DEL
TERRENO DE UNO BALBOAS (B/. 1.00)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: RESTO LIBRE DE LA FINCA 10423 Y SERVIDUMBRE DEL IRHE; SUR: RESTO
LIBRE DE LA FINCA 10423; ESTE: RIO TAGARETE, RESTO LIBRE DE LA FINCA 10423 Y QUEBRADA COLORADA;
OESTE: RESTO LIBRE DE LA FINCA 10423 Y RIO TAPIA.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

BANCO HIPOTECARIO NA CIONAL TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE NO CONSTAN GRAVAMENES Y RESTRICCIONES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

ENTRADA 213882/2018 (0) DE FECHA 24/05/2018 03:45:12 PM NOTARIA NO. 48 PANAMA. REGISTRO
SEGREGACIONES, LOTIFICACIONES O DIVISIONES DE TERRENOS

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 05 DE OCTUBRE DE

201801:33 PM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1401914185

Identificador Electrénico: 1BEF76A4-EA99-4CEB-8551-4E8A7991A81A
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando o
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 Péagina: 1de 1



Banco Hipotecario Nacional

ABRIENDO OPORTUNIDADES
Gerencia General

GG-N-1011-2018

Panama, 20 de septiembre de 2018

Su Excelencia

Miguel A. Mayo Di Bello
Ministro de Salud
Ministerio de Salud

E. S. D.

Respetado Ministro:

En atenci6n a lo requerido a través de la nota DMS. 1279-2018 de 1 de agosto de 2018,
mediante la cual nos solicita el uso y administracién, donde se encuentra el Centro de Salud
Maifianitas, para desarrollar el proyecto “Centro de Salud Mafianitas”, el cual abarca los
estudios, disefio, desarrollo de planos finales, equipamiento médico y no médico,
inmobiliario de oficinas, capacitacién, mantenimiento, preventivo y correctivo y la
reposicion de] Centro de Salud Mafianitas” le informamos que el Banco Hipotecario Nacional
___es propietario de la finca No.97616, inscrita al rollo 3636, documento 6, ubicada en el
~ “corregimiento de Tocumen, distrito y provincia de Panama y por este medio damos nuestra

anuencia a fin de que puedan iniciar con el proceso de construccién del proyecto, mientras
se formalice el Convenio de uso y administracién.

El Banco Hipotecario Nacional no sera responsable por las actividades que desarrolle el
Ministerio de Salud, en el lote de terreno donde se encuentra ubicado el proyecto “Centro de
Salud Mafianitas y queda entendido que queda liberado de todo tipo de responsabilidad civil,
penal y administrativa que pueda producirse por dolo, vicios ocultos, culpa o negligencia e
inclusive por razones de caso fortuito y fuerza mayor, por el Ministerio de Salud o por sus
contratistas. En este sentido, queda claramente establecido que el Banco Hipotecario

Nacional no es, ni sera responsable por los posibles defectos en Ia construccién que se
desarrolle en el “Centro de Salud Mafianitas”.

7 Sin otro particular; MINISTERIO DE SALUD

)((_,.. A DESPACHO SUPERIOR
. Atentamente,

X &mq \SECELDEI;OP _ﬁ‘ FIORA’ 35,-‘;’\, A
WAy, ) ; (6 meioEX ‘Ij
LZ D. \ = g

RAMON E. HERNAN
Gerente General y Representante Legal

o\ecary,
Y oy,
3

REHD/OF/IAR/MGC

Avenida Balboa y Calle 40 Bella Vista » Apartadop 0816-07474, Zona 5 Panamd, Repriblica de Panamd « Tel: (507) 502-0001
(507) 502-0002 (507) 502-0003



SigtemaNacional de Ingreso

1del

http://appserver3/ingresos/final recibo.php?rec=54443

3

mg Ministerio de Ambiente No.
= R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
TR 54443
e Direccién de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacién General
Hemos Recibido De MINSTERIO DE SALUD / 8NT-1-13653 Fecha del Recibo 12/11/2018
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Panama Guia / P. Aprov.

Metro
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Efectivo B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
‘ Cantidad ‘ Unidad Eﬁd. Act. ‘ Actividad Precio Unitario ‘ Precio Total
‘ 1 ‘ 132 ‘ Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 ‘ B/. 350.00
‘ 1 35 lPaz y Salvo | B/. 3.00 ‘ B/. 3.00

Monto Total B/. 353.00

Observaciones

PAGO DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA | Y PAZY SALVO

"'
{
Eirma

i
|
< |

Nombre del Cajero Maryorie Alvarez

*

Dia

Mes

Afio

1

11

2018

.

AINIVTERIC DE AMBIENTE
DEPTO. DE TESORERIA

PAGADD

Sello

IMP 1

11/12/2018 11:54 a. m.
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Fecha de Emisién:

http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=154560

7

Replblica de Panama
Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 154560
12 1 2018 | Fecha de Validez: 12 12 2018
(dia_/ mes / aﬁo) (dié / mes / afno)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

MINISTERIO DE SALUD

Representante Legal:

MIGUEL MAYO

Tomo
8NT
Ficha

1del

Inscrita
Folio Asiento Rollo
1 13653
Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

1)

Firmado /‘\1{’1’3/ A/ \4{??’} './""/\

o
-% !"”h T

Jefe defa Seccléyfde’Tesur JJ
\

me

11/12/2018 11:55 a. m.



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT . ESTUDIOS, DISENO,DESARROLLO DE PLANOS FINALES, EQUIPAMIENTO MEDICO Y
NO MEDICO, MOBILARIO MEDICO, MOBILIARIO DE OFICINAREPOSICION DEL CENTRO DE SALUD DE LAS MANANITAS,
CORREGIMIENTO LAS MANANITAS.

LISTADO DE CONSULTORES.

Por este medio se deja constancia que, llce Magnolia Vergara Rivas con CIP. N-21-257 y
Luis Alberto Quijada con CIP 2- 86-1231. Consultores Ambientales debidamente
registrados ante el Ministerio de Ambiente, han participado en la elaboracién del Estudio
de Impacto Ambiental Categoria |, “Estudios, disefio,desarrollo de planos finales,
equipamiento medico y no médico, mobiliario médico, mobiliario de oficina,reposicién del
Centro de Salud de las Maiianitas, corregimiento Las Maiianitas”, ubicado en el corregimiento
Las Mafianitas, distrito y Provincia de Panama, Promovido por el MINISTERIO DESALUD.

COORDINADORA-CONSULTORA w
ILCE VERGARA iR

IRC- 029-07.

INGENIERO AGRONOMO
LUIS ALBERTO QUIJADA
IAR 051-98 /

El Suscl:ito, LCDO. HERMES ARIEL ORTEGA BENITEZ,
Notario Publico Primero, del Circuito de Panama,
con Cédula No. 8-384-920,

- CERTIFICO:
Que dada la certeza de Ia identidad de la (s)
persona (s) '‘que firma (firmaron) el presente
documento su (s) firma (s) es (son) auténtica (s)
(Art. 1736 C.C. Art. 835 C.J)




PODER ESPECIAL

LICENCIADO EMILIO SEMPRIS
MINISTRO DE AMBIENTE
MINISTERIO DE AMBIENTE

-

Yo, MIGUEL A. MAYO DI BELLO, varén mayor de edad, panameifio, con cédula 8-238-2441 en
calidad de Ministro de Salud y representante legal del Ministerio de ministerio de Salud, institucion

promotora del proyecto denominado “ESTUDIOS, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS FINALES,

EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MOBILIARIO MEDICO, MOBILIARIO DE OFICINA,/

CAPACITACION, MATENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO Y LA REPOSICION DEL CENTRO DE
SALUD DE LAS MANANITAS, CORREGIMIENTO LAS MANANITAS”, a desarrollarse sobre la finca a
segregar N° 97616, Mcc’)digo de ubicacién 8718, debidamente inscrita en la Seccién de la Propiedad
del Registro Pablico de Panama; otorgo poder especial a, Fabio Enrique Barona Medrano, con
cédula No. N-20-1888, para notificarse de notas aclaratorias, solicitud de informacién
complementaria y realizar todos los trdmites ante el Ministerio de Ambiente, necesarios o
requeridos para la obtencién de la aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto
“ESTUDIOS, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS FINALES, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO,
MOBILIARIO MEDICO, MOBILIARIO DE OFICINA, CAPACITACION, MATENIMIENTO PREVENTIVO Y
CORRECTIVO Y LA REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD DE LAS MANANITAS, CORREGIMIENTO LAS

MANANITAS”.

Panama, 3 de octubre de 2018

: 4

o s
Doctor: lgue yo Di Bello

Ministro de Salud
MINSA

La suscrita, Licda. GISELA EDITH DUDLEY DE LAU, Notaria Publica Decimotercera del
Circuito de Panam4, con cédula No.8-260-1284.

CERTIFICO: Que el prasente poc
poderdante(s} ae'-.z mijylos testig
auténtica(s)

:'-‘anama? /
= J’." .

Testigs” Cédula
LA /(z et ’Z

Licda/ qEL.ﬂ\ EDITH DUDLEY DE LAU

" Nouaria Piblica Decimotercera

sido oresentado perscnalmente por su(s)
tue suscriben, por lo tanta su(s) firma(s) es{son)
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¢ @
(_. Yo JULKD CESAR MORALES VEGA, Notario Publico Cuarto Primer
Suplente, del Circuito de Pansma. con Céduta No.8-229-1321
CERTIFICO:

ida y minuciosamente esta ccpia
la he encontrado en iodo

Que he cotzgja
fotostatica con
conforme

JULIO CESAR
io Publico Suplenie
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MIAMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION v ORDENAMIENTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

¢

FORMULARIO EIA-1601

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: f};&épgg ;);,_&"L\L:y ;gf"/ud.&'\p(&w; Lmew & il deinlhy /’ffr!//.a i

Qo Medico, yf .i_/fqna Makien, ﬁﬁi@/?:..r,

N .f il G
4 ci’-j d{-ﬁ /U~y tmﬂ*ahé{r('—'h'f / I.'//;’fp?[f)';-u --.‘-’w‘?«z'é)

J

) . ; ff /
ﬂ&lhﬂéd) 1y /-:ﬂ 1 f'f-"{‘/?._,‘ 29 /.'._ } WIS 1 o,

A/ T":M?;—- L 5;}.# ﬁ‘?f / 1 /{f!{"fz wt{/i >

PAPEL SIMPLE 8 % X 13014,

— -— {t"ﬂfﬁ:'&-.‘in‘ Z")
b\kﬁ'lf:b"v—\’v‘a‘{'?.,\)- P
- ! /,
PROMOTOR: /iy )'/ﬁﬂé’. !)- ic:J-*:i/ A A _
CATEGOR/(A: g.._{__
F : ey -._—_.‘m_n__a.:nu-m-g;_‘wmmum._—.. unu:ﬂ.:.-—r—
ECHA DE ENTRADA: DfA E’_%,.E MES M’“ e byl J Afio 2o\ % J
DOCUMENTOS si | NO OBSERVACIGN ]
1 | SOLCITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO ]
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN /

2. | DECLARACION  JURADA EN  PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGOR/A 1.

2. | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL,

3. [COPIA DE CEDULA  DE IDENTIDAD

PERSONAL DEL PROMOTOR DE|. ESTUDIOQ,
NOTARIADA © COTEJADA CON sy
ORIGINAL.

]

4. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

||

5. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN sy CATEGORIA.

6. [ PAZYSALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

/
1
/
/
/

7. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTQRA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE

UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES,

TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), cON .

Mitsteni o do ol

8. | CERTIFICADO DE  REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE st
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDG
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ARO 0

CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

9. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por:

Nombre: _\_\ \\\yetﬁ‘i.i'u-‘
Cedula: JN’/ZJ -3
> LU-{}

Firma—=33-

Reclbido por: (Ministerio de Ambiente)

[
Técnlco: /J(/W} L}L,fof? J
Firma: -’?%///{w /))/a
P




O , MINISTERIO DE AMBIENTE (5
o DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 216-2018

CONTENIDOS MiNIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: “ESTUDIOS, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS FINALES, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO,
MOBILIARIO MEDICO, MOBILIARIO DE OFICINA, CAPACITACION, MATENIMIENTO PREVENTIVO Y
CORRECTIVO Y LA REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD DE LAS MANANITAS, CORREGIMIENTO LAS
MANANITAS”

PROMOTOR: MINISTERIO DE SALUD

N° DE EXPEDIENTE: DRPM-IF-216-2018.

FECHA DE ENTRADA: 12 DE NOVIEMBRE DE 2018.

REALIZADO POR (CONSULTORES): ILCE VERGARA. IRC-029-2007.
LUIS QUIJADA. |IAR-051-1998

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): YAGEHIRY GARCIA.

| TEMA SI [ NO OBSERVACION ]
1.0 iINDICE v
20 RESUMEN EJECUTIVO v

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | V

Persona a contactar; b) Nimeros de teléfonos;
c) Correo electrénico; e) Pdagina web;
f) Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION \

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | v
estudio presentado

3.2 Categorizacién: Justificar la categoria del EslA en | v
funcidn de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL \

4.1 Informacidén sobre el Promotor (persona natural o v

juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacién legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM vy copia del recibo | v
de pago, por los tramites de evaluacién
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD V'
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su (v
justificacion
5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala | v
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono (minimo 4 puntos) del proyecto

5.3 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de Vv
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcién de las fases del proyecto, obra o v
actividad

5.4.1 | Planificacién v

5.4.2 | Construccién v

5.4.3 | Operacién v

5.4.4 | Abandono v

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar v

5.6 Necesidades de insumos durante la |V
construccion/ejecucién y operacién

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | v

aguas servidas, vias de acceso, transporte pdblico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacién) | v
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | v




E@ ) MINISTERIO DE AMBIENTE
7 DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MIAMBIENTE

FORMULARIO EIA 216-2018
5.7.1 | Sélidos \'
5.7.2 | Liquidos v
5.7.3 | Gaseosos \)
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo Vv
5.9 Monto global de la inversidn v
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO v
6.3 Caracterizacién del suelo \'}
6.3.1 | La descripcién de uso de suelo v
6.3.2 | Deslinde de la propiedad v
6.4 Topografia v
6.6 Hidrologia v
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales \
6.7 Calidad de aire V'
6.7.1 Ruido v
6.7.2 | Olores v
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO v
7.1 Caracteristica de la Flora v
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar | v
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna v
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO v
3.1 Uso actual de |a tierra en sitios colindantes v
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad | v
(a través del plan de participacion ciudadana).
Reunion informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histdricos, arqueoldgicos y culturales | v
declarados
8.5 Descripcién del paisaje v
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y | v
SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacién de los impactos ambientales \'
especificos, su caracter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del 4rea, duracién y reversibilidad entre
otros
9.4 Andlisis de los impactos sociales y econémicos a la '
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) \'}
10.1 Descripcidn de las medidas de mitigacién especificas | v
10.2 Ente responsable de la ejecucién de las medidas v
10.3 Monitoreo \'
104 Cronograma de ejecucién v
10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora \'i
10.11 | Costos de la gestién ambiental Vv
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA | v
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas v
12.2 Nidmero de registro de consultor (es) '
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES Vv
14 BIBLIOGRAFIA v
15 ANEXOS Vv
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS \'
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS '
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES '
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO v
Anélisis de compatibilidad.




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

INFORME No. DRPM-188-2018

FECHA: 14 DE NOVIEMBRE DE 2018.

PROYECTO: “ESTUDIOS, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS
FINALES, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO,
MOBILIARIO MEDICO, MOBILIARIO DE OFICINA,
CAPACITACION, MATENIMIENTO PREVENTIVO Y
CORRECTIVO Y LA REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD
DE = LAS  MANANITAS, CORREGIMIENTO LAS
MANANITAS”.

PROMOTOR: MINISTERIO DE SALUD.

CONSULTORES:  ILCE VERGARA. IRC-029-2007.
LUIS QUIJADA. IAR-051-1998.

LOCALIZACION: FINCA 97616, DISTRITO DE PANAMA, PROVINCIA DE
PANAMA.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto “ESTUDIOS, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS FINALES,
EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MOBILIARIO MEDICO,
MOBILIARIO DE OFICINA, CAPACITACION » MATENIMIENTO PREVENTIVO
Y CORRECTIVO Y LA REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD DE LAS
MANANITAS, CORREGIMIENTO LAS MANANITAS?”, consiste en la demolicién
del actual Centro de Salud y en la Reposicion y Equipamiento de una unidad de atencion

primaria integral en el terreno actual donde esti ubicado dicho Centro.

CONCLUSIONES:

* Que conforme a lo establecido en el Articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, que modifica el Articulo 41 del Decreto Ejecutivo No.123 de 14
de agosto de 2009, se procedi6é a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental,
cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el Articulo 26 y 39 del citado
reglamento.

® Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
denominado “ESTUDIOS, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS FINALES,
EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MOBILIARIO MEDICO,
MOBILIARIO DE OFICINA, CAPACITACION, MATENIMIENTO
PREVENTIVO Y CORRECTIVO Y LA REPOSICION DEL CENTRO DE
SALUD DE LAS MANANITAS, CORREGIMIENTO LAS MANANITAS?”, se
detecté que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el
Articulo 26 y 39 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009.

e Por tal motivo, se recomienda la ADMISION de la solicitud de evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del proyecto “ESTUDIOS, DISENO,
DESARROLLO DE PLANOS FINALES, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO
MEDICO, MOBILIARIO MEDICO, MOBILIARIO DE OFICINA,
CAPACITACION, MATENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO Y
LA REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD DE LAS MANANITAS,
CORREGIMIENTO LAS MANAN ITAS”, por considerar que el mismo cumple
con los requisitos de forma y fondo, como son los contenidos minimos establecidos
en el Articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

ENUNCIACION DE LA LEGISLACION APLICABLE:
* Ley 8 del 25 de marzo de 2015.

Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998.

Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.

Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.

Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012.

Infarmé Dé Revision De Conterides Minimos de Equdio de impacto Ambicntal No. DRPM-188-2018

Proyeci: “ESTUDIOS. DISENQ, DESARAOLLO DE PLANDS FINALES, EQUIPAMIENTD MEDICG Y MO MEDCO, MOBILIARIO MEBICO, MOBILIARIO DE OFICINA, CAPACITACION,
MATENIMIENTO PREVENTIVO ¥ CORRECTIVD Y LA REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD BE LAS MARANITAS CORREGIMIENTO LAS MANANITAS™

Promatar: MINISTERIC DE SALUD,
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RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR a la fase de evaluacion, el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto “ESTUDIOS, DISENO, DESARROLLO
DE PLANOS FINALES, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO,
MOBILIARIO MEDICO, MOBILIARIO DE OFICINA, CAPACITACION,
MATENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO Y LA REPOSICION DEL
CENTRO DE SALUD DE LAS MANANITAS, CORREGIMIENTO LAS
MANANITAS?, promovido por el MINISTERIO DE SALUD, ya que el mismo cumple
con los contenidos m inimos establecidos en el Articulo 26 del Decreto Ejecutivo Na-123
de 14 de agosto de TN $

Jefe de Evaluatién de Impacto Ambiental
Encargado

Refrendado por

Infarme De Revislén De Contienidos Minimos de Exndic da Impacto Ambien@l No DRPM-188-2018

frosecto: “ESTUDIOS, DISERD, DESARROLLO DE PLANOS FINALES, EQUIPAMIENTO MEDICO ¥ NO. MEDICO, MOBILIARIO MEDICO, MOBILIARIO DE OFICINA, CAPACITACION,
MATENTMIENTO FREVENTIVO Y COREECTIVO ¥ LA REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD DE LAS MARANITAS, CORREGIMIENTO LAS MANANITAS™

Promotor: MINISTERIO DE SALUD,

Pégina 2 de 2
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REPUBLICA DE PANAMA /f
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
PROVEIDO DRPM-IA-188-2018

De 14 de noviembre de 2018

El suscrito Director Encargado de la Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de
Ambiente, en uso de sus facultades legales y delegadas,

CONSIDERANDO

Que el MINISTERIO DE SALUD, entidad gubernamental, representada legalmente por el sefior
MIGUEL ANTONIO MAYO DI BELLO, varén, de nacionalidad panamefia, con cédula de
identidad personal 8-238-2441; propone realizar el proyecto denominado “ESTUDIOS,
DISENO, DESARROLLO DE PLANOS FINALES, EQUIPAMIENTO MEDICO Y
NO MEDICO, MOBILIARIO MEDICO, MOBILIARIO DE OFICINA,
CAPACITACION, MATENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO Y LA
REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD DE LAS MANANITAS,
CORREGIMIENTO LAS MANANITAS?”.

Que en virtud de lo antedicho, ¢! MINISTERIO DE SALUD, present6 en fecha 12 de
noviembre de 2018, ante la Direccién Regional de Panamé Metropolitana del Ministerio de
Ambiente, la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, del proyecto denominado “ESTUDIOS, DISENO,
DESARROLLO DE PLANOS FINALES, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO
MEDICO, MOBILIARIO MEDICO, MOBILIARIO DE OFICINA,
CAPACITACION, MATENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO Y LA
REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD DE LAS MANANITAS,
CORREGIMIENTO LAS MANANITAS”; elaborado bajo responsabilidad de ILCE
VERGARA (IRC-029-2007) y LUIS QUIJADA (IAR-051-1998); personas naturales
inscritas en el Registro de Consultores Ambientales que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que conforme a lo establecido en el Articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011, se procedio a verificar
que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
Articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detects que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el Articulo 26 del Decreto 123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto 155 de 5 de agosto de 2011.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales del Ministerio de Ambiente, se
detecto que los consultores responsables de la elaboracién del aludido Estudio de Impacto
Ambiental, se encuentran debidamente habilitados para realizar Estudios de Impacto
Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de Estudio de Impacto Ambiental No.
188-2018 de 14 de noviembre del 2018, recomienda admitir la Solicitud de Evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “ESTUDIOS, DISENO,
DESARROLLO DE PLANOS FINALES, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO
MEDICO, MOBILIARIO MEDICO, MOBILIARIO DE OFICINA,
CAPACITACION, MATENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO Y LA
REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD DE LAS MANANITAS,
CORREGIMIENTO LAS MANANITAS?”; por considerar que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos.

RESUELVE

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto “ESTUDIOS, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS
FINALES, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MOBILIARIO MEDICO,
MOBILIARIO DE OFICINA, CAPACITACION, MATENIMIENTO PREVENTIVO

Y CORRECTIVO Y LA REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD DE LAS
MANANITAS, CORREGIMIENTO LAS MANANITAS”; promovido por el [(
MINISTERIO DE SALUD.

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO No DRPM-IA-188-2018
FECHA: 14 de poviembre de 2018
Pégina 1 de |



ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de e
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 del
25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, Decreto Ejecutivo
No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012 y demas
normas concordantes y complementarias.

Dado en la ciudad de Panama, a los catorce (14) dias, del mes de noviembre del afio dos mil
dieciocho (2018).

CUMPLASE,

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO No DRPM-IA-188-2018
FECHA: 14 de noviembre de 2018
Pégina2 de |
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Verificacion de Coordenadas Centro de Salud de Las Mafanitas.
Ministerio de Salud.

Yagehiry Garcia

Jjue 11/15/2018 8:07 a.m.

Para:Jesus Dimas Martinez <jmartinez@miambiente,gob.pa>:

CcVictor Guerra <vguerra@miambiente.gob.pa>;

2 archivos adjuntos (549 KB)

Ubicacién IF-216-2018..doc; Ubicacién IF-216-2018.xls;

Buen dia compafiero!

Por medio del presente se le solicita apoyo en la verificacién de coordenadas del proyecto
“ESTUDIOS, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS FINALES, EQUIPAMIENTO MEDICO Y
NO MEDICO, MOBILIARIO MEDICO, MOBILIARIO DE OFICINA, CAPACITACION,
MATENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO Y LA REPOSICION DEL CENTRO DE
SALUD DE LAS MANANITAS, CORREGIMIENTO LAS MANANITAS”, promovido por el

MINISTERIO DE SALUD.

COORDENADAS

Punto N° |[ESTE NORTE

1 1005878.13 675162.15
2 1005854.49 [675200.97
3 1005843.42 675218.78
4 1005836.16 1675215.53
5 1005836.16 [675218.74
6 1005831.55 1675215.91
7 1005831.29 1675216.34
8 1005824.91 1675212.43
D 1005822.95 675215.62
10 1005814.771675210.6
11 1005816.73 675207.4
12 1005812.11 675204.57
13 1005812.37 675204.14
14 1005793.06 675192.28
15 1005831.971675132.07
16 1005848.01 675141.09
17 1005878.13 1675162.15

https://outlook.office.com/owa/?viewmodel=ReadMessageltem&ItemID=AAMKADYzZ...

11/15/2018
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MINISTERIO DE AMBIENTE Z§
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

A\ P

MIAMBIENTE Verificacion de Coordenadas

N° Solicitud: 11
Fecha de solicitud: _ 15/11/2018

Proyecto:

ESTUDIOS. DISERO. DESARROLLO DE PLANOS FINALES. EQUIPAMIENTO MEDICO Y N
MEDICO, MOBILIARIO MEDICO. MOBILIARIO DE OFICINA, CAPACITACION. MATENIMIENTO
PREVENTIVO Y CORRECTIVO Y LA REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD DE LAS
MANANITAS. CORREGIMIENTO LAS MANANITAS

Categoria: 1 Expediente:

Provincia: PANAMA
Distrito: PANAMA

Corregimiento: LAS MANANITAS

Técnico Evaluador solicitante: YAGEHIRY GARCIA
Nivel Central: Direccion Regional de: PANAMA METRO

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

COORDENADAS UTM EN WGS 84
AREA APROXIMADA DEL POLIGONO 4.040.00 M?

Procesado por: JESUS DIMAS MARTINEZ MORENO

Fecha de Entrega: 6/12/2018

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario
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Nota: DMS-2179-2018, e
Panamg, 19 de diciembre de 2018. ‘,_ - B8 MiNISTERIO D

@ AMBIENTE

V]
= iR ED T

Licenciado ;PO[:_" ' ‘77//5%”7() —
EMILIO SEMPRIS | cechn gfif19__roRn {(3_}‘0_))“:
Ministro de Ambiente i‘- J{j@REC_C"sGN REGICNAL "

Ministerio de Ambiente . i
E. S. D | DE PANAMA VETROPOLITANA |

Licenciado Sempris:

Por medio de la presente yo, MIGUEL A. MAYO DI BELLO, varén, panamefio, mayor de edad, con
cédula de identidad personal No. 8-238-2441, en mi condicién de REPRESENTANTE LEGAL del
MINISTERIO DE SALUD, promotor del Proyecto denominado “ESTUDIOS, DISENO, DESARROLLO DE
PLANOS FINALES, EUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MOBILIARIO MEDICO DE OFICINA,
CAPACITACION, MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO Y LA REPOSICION DEL CENTRO DE
SALUD DE LAS MANANITAS”, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE MANANITAS, me doy por
notificado de la Nota DRPM-0923-2018, para el retiro del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |
del referido proyecto.

De igual forma autorizo a Orlando E. Bernal Frias, con cédula de identidad personal N° 6-81-974, para
que retire la referida nota.

Sin otro particular, me suscribo de usted,

Atentamente,

1A i |\ ! Suscrito, JORGE E. GANTES §
| I S \ . - Notario
(\47., _QLQ /,}/(_J;v?]-{ ublico Quinto del circuito ge Panama con
Dr'mlguef Mayo Y syla N 9-985
Ministro de Salud "CERMTICO Gue este documento es pia
g autentica ¥e su original.

28 DIC 2018

Fapama

Licdo. JORGE E. GANTESS.
Notario Piiblico Quinto




REPUBLICA
%Ewcz.ah ELE

Orlando Efrain
Bernaj Frias

NOMBRE HElAL;
FECHA DE NACIMIENTO
LUGAR DE NACIMIENTO
SEXC: M

EXPEDIDA: 16-FEB-2018

_—

DE PANA VA
CTORAL

 26-DIC-1973
- HERRERA, GHjrie
TIPO DE SANGRE
EXPIRA: 16-F€8-2025

£-81-974



IN® MINISTERIO DE
S AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
Edificio 501, Ave. Ascanio Villalaz
Altos de Curundu, Ancon, Panama

Panama, 6 de diciembre de 2018

DRPM-0923-2018 MINISTEBIO DE AMBIENTE
DIRECCION METROPOLITANA

Sefior z__ ,_utlf_-' de "‘:’J siendo las
MIGUEL ANTONIO MAYO DI BELLO 22 e 3 A,(L
Representante Legal i _-:'-'-.ﬁ“?%?“‘T M_ﬂ:—m(/
MINISTERIO DE SALUD bor 250 4N/ /
E. S. D. Not wdo—__ " Noiifica

CER i, Ciie 5.2/6 975
Estimado sefior Mayo: 8-229-2 WH

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted, de acuerdo con lo establecido en el articulo
43 de acuerdo con el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011, modificados por el Decreto Ejecutivo
975 de 23 de agosto de 2012; para solicitarle informacion aclaratoria al Estudio de
Impacto Ambiental categoria |, del proyecto denominado “ESTUDIOS, DISENO,
DESARROLLO DE PLANOS FINALES, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO,
MOBILIARIO MEDICO, MOBILIARIO DE OFICINA, CAPACITACION,
MATENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO Y LA REPOSICION DEL CENTRO
DE SALUD DE LAS MANANITAS, CORREGIMIENTO LAS MANANITAS”; promovido
por el MINISTERIO DE SALUD, y se le hacen las siguientes observaciones:

1. En el punto 5.0 Descripcién del proyecto (Pag. 18), “Este proyecto consiste en la
demolicién del actual Centro de Salud y en la Reposicién y Equipamiento de una
unidad de atencién primaria integral en el terreno actual donde esta ubicado
dicho Centro.. !

a. Especmcar que estructuras seran demolidas, cudles seran repuestas y que
tipo de equipo seran requeridos para el desarrollo del proyecto.
- b. Indicar superficie del area de desarrollo del proyecto.
c. Indicar cantidad de niveles que tendra la infraestructura a construir.

2. En el punto 5.2 Ubicacién geografica, incluyendo mapa y coordenadas U.T.M del
poligono del proyecto (Pag. 19), se sefala que: “...El proyecto se ubicara en la
finca N°97616, de la seccién de propiedad, del Registro Publico de la Republica
de Panama, localizada en el corregimiento Las Mafanitas, distrito y Provincia de
Panama...”, en este mismo punto (Pag. 20), se presentan las coordenadas que
conforman el poligono de desarrollo del proyecto, las cuales fueron enviadas 2
para su verificacion a la Direccidon de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental del

MINISTERIO DE AMBIENTE . Tel:500-0907 . info@miambiente.gob.pa




Ministerio de Ambiente y se verifico que dichas coordenadas se encuentran

ubicadas en el corregimiento de Tocumen; subsiguientemente en el punto 8.2.

Percepcion local sobre el proyecto (Pag. 62), se sefiala que: “..se aplicaron

encuestas y entrevista en el Corregimiento de las Mananitas, distrito y provincia

de Panama...”; mientras que en el punto 14. Anexos (Pag. 99), se presenta la

Certificacion No. 1583260 de 5 de octubre de 2018, emitida por el Registro

Plblico de Panama, en la cual se certifica que la finca 97616, se encuentra

ubicada en el corregimiento de Tocumen.

a. Por lo antes expuesto solicitamos aclarar el nombre del corregimiento en el
cual se encuentra ubicada la finca 97616, a fin de validar el plan de
participacion ciudadana presentado, pues de acuerdo a lo establecido en el
articulo 29 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009 “El promotor debe incluir
como complemento la percepcién de la comunidad, directamente afectada...”
pues si resulta que el corregimiento indicado por el promotor no es el
correcto, se consideraria que el Estudio de Impacto Ambiental no cumpliria
con este contenido establecido.

b. Presentar Certificacion de Ubicacién actualizada de la finca 97616, emitida
por la autoridad competente.

. En el punto 5.4.2. Construccion (Pag. 25), se indica que: “Esta etapa se realizara

en un periodo aproximado de 1825 meses .”, posteriormente en el punto 10.4

Cronograma de Ejecucién (Pag. 87), se presenta el Cuadro 10.3 Cronograma de

aplicacion de las Medidas, en el cual se establecen doce (12) medidas, que

seran aplicadas en la Fase de Operacion por un periodo de (12 meses) y en la

Fase de Construccion por un periodo de 5 afios (meses).

a. Aclarar la cantidad de meses que durara la Fase de Construccion del
proyecto.

b. Especificar en qué consiste cada una de las doce (12) medidas que se
enuncian en el Cuadro 10.3 Cronograma de Aplicacion de las Medidas.

. En el punto 5.4.3. Operacién (Pag. 31), “Esta etapa, el contratista debe

suministrar e instalar todo el listado de equipo médico, mobiliario mévil,

accesorios de oficinas y equipo de computacién solicitado en el presente

documento.”

a. Aclarar si el desarrollo del proyecto no incluye las actividades de operacion
propias del mismo centro salud.

. En el punto 5.7.2. Desechos Liquidos (Pag. 53), se indica que: “...En fase
operativa del proyecto, se contempla la instalacién de un sistema de tratamiento,
cuya linea de tratamiento, ademas de procesos, como decantacién vy
desinfeccion, se compondra de procesos biolégicos naturales, para generar
efluentes liquidos que cumplen con los mas elevados estandares de calidad,
segun normas nacionales, asi como una baja generacion de lodos...”
a. Indicar la descarga de desechos liquidos provenientes de la planta de
tratamiento de aguas residuales sera realiza en una fuente natural de agua o /Z
al sistema de alcantarillado.
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b. Presentar coordenadas del punto de descarga de las aguas residuales que
seran generadas durante la fase de operacion del proyecto.

c. Aclarar cual o cuales normativas ambientales se aplicaran en el manejo
eficiente de los desechos liquidos.

6. En el punto 5.7.4. Desechos Peligrosos (Pag. 54), se sefala que: “Durante la
construccion del proyecto, no se generaran desechos peligrosos; En fase
operativa los desechos peligrosos seran llevados a sitios autorizados por el
Ministerio de Salud.”

a. Establecer manejo o logistica que conlleva la recepcion, transporte y
disposicion final que se dara los desechos peligrosos que seran generados
durante la fase operativa del proyecto.

7. En el punto 9.1 Identificacion de los impactos ambientales especificos, su
caracter, grado de perturbacion, importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracion y reversibilidad, otros, (Pag. 70-72), se presenta el
Cuadro No. 9.1. Descripcién de Impacto Potenciales, en el mismo enumeran
diez (10) posibles impactos a generarse durante el desarrollo del proyecto, sin
embargo no se considera el posible impacto por la generacion de desechos
peligrosos en la fase de operacién del proyecto.

., a. Considerar y evaluar el posible impacto a producirse por la generacion de

desechos peligrosos en la fase de operacién del proyecto.

Por lo descrito anteriormente, queremos informarle que tendra un plazo no mayor de
quince (15) dias habiles para presentar la documentacién e informacién
correspondiente, de no presentarse la documentacién e informacion solicitada dentro
del plazo otorgado para tal efecto, se tomara la decision correspondiente.

Agradeciendo su atencion, sin mas me despido.
Atentamente,

DE/LOS ANGELES BAJURA

Difectora Regioral

c.c. Expediente
MB/VGlyg

MINISTERIO DE AMBIENTE . Tel.:500-0007 . info@miambiente.gob.pa
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Panama, 17 de Diciembre 2018.

— ING. MARIA DE LOS ANGELES BAJURA
Directora Regional
Ministerio de Ambiente-Panama Metro

— Ciudad
Ref.: “Estudio, disefio, desarrollo de planos finales, equipamiento médico y no medico inmobiliario
- de oficinas, capacitacion, mantenimiento, preventivo y correctivo y la reposicion del Centro de
Salud Maiianita”.
(0.

f Asunto: Entrega Informacion Complementaria.
Ingeniera Bajura:

Reciba un cordial saludo y deseos de éxitos en las gestiones que realiza como Directora de
Evaluacion Impacto Ambiental en el Ministerio de Ambiente.

En seguimiento a la evaluacion y anadlisis del estudio de Impacto Ambiental categoria 1 del
Proyecto de referencia, tenemos a bien hacerles entrega de la primera informacién aclaratoria
solicitada por el Ministro de Ambiente, mediante nota DRPM-0923-18 del 06 de Diciembre del
2018. Adjunto documento impreso y en version digital.

En espera que la informacion suministrada cumpla su cometido.

~ Atentamente,

- LA .
MIGUEL ANTONIO MAYO DI BELLO =

- Representante Legal
Ministerio de Salud
Cédula de identidad Personal N° 8-238-2441

Adjunto lo indicado

C: archivos

“SISTEMA DE SALUD HUMANO, CON EQUIDAD Y CALIDAD , UN DERECHO DE TODOS”
“APARTADO POSTAL 0816, ZONA POSTAL 06812




Respuesta

1. En el punto 5.0 Descripcién del proyecto (Pag. 18),” Este proyecto consiste
en la demolicion del actual Centro de Salud y en Reposicién y
Equipamiento de una unidad de atencion primaria integral en el terreno
actual donde esta ubicado dicho Centro”.

a. Especificar que estructuras seran demolidas, cuales seran repuestas y
que tipo de equipo seran requeridos para el desarrollo del proyecto.

a).Las estructuras a demoler corresponden al actual Centro de Salud Las

Mananita, y se corresponden a Ia demolicion de cerramientos exteriores,
estructuras, divisiones interiores, cubiertas, losas de contra-piso, y todos
los revestimientos e infraestructuras asociadas, incluidos depésitos , asi
como colectores y lineas de suministro de los diversos servicios
municipales y de dotacién, asi como el traslado de puertas, luminarias y
Aires Acondicionados en uso, para su uso provisional en los locales a
habilitar de forma provisional durante el periodo de obras, del Nuevo Centro
de Salud a construir sobre Ia finca del actual,

Los equipos requeridos en la ejecucién de la obra seran .

4+ volquetas,

+ excavadoras de 25 tm,

4 minicargadras

4 yacamas, con martillos demoledores y grupo compresor.
4+ compresor electrégeno, para el corte de acero y ferralla
+ armadura de carriolas, oxicorte y amoladoras.

La reposiciéon a que hace mencién la denominacién del encabezado de la
obra, se refiere al Uso de la edificacion Y que ese uso de Centro de Salud,
sera repuesto o reintegrarlo.
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b).Indicar superficie del area de desarrollo del proyecto.

R. La superficie de area de desarrollo del proyecto, sera de 4.023 metros
cuadrados.

c) Indicar cantidad de niveles que tendra la infraestructura a construir.

R. Las nuevas instalaciones del Centro de Salud tendran planta
baja y primera.

2. En el punto 5.2 Ubicacién geografica, incluyendo mapa y coordenadas
U.T.M del poligono del proyecto (P4g. 19), se sefiala que: “...El proyecto se
ubicara en la finca N° 97616, de la seccion de propiedad, del Registro
Plblica de la Republica de Panam3, localizada en el corregimiento Las
Maiianitas, distrito y Provincia de Panama...”, en este mismo punto (Pag.
20), se presentan las coordenadas que conforman el poligono de desarrolio
del proyecto, las cuales fueron enviadas para su verificacién a la Direccion
de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental del Ministerio de Ambiente y se
verifico que dichas coordenadas se encuentran ubicadas en el
corregimiento de Tocumen; subsiguiente en el punto 8.2. Percepcion local
sobre el proyecto (Pag. 62), se sefiala que “...se aplicaron encuestas y
entrevista en el Corregimiento de las Mafanitas, distrito y provincia de
Panama...”; mientras que en el punto 14. Anexos (Pag. 99), se presenta la
Certificacion No1583260 de 5 de octubre de 2018, emitida por el Registro
Publico de Panama, en la cual se certifica que la finca 97616, se encuentra
ubicada en el corregimiento de Tocumen.

a) Por lo antes expuesto solicitamos aclarar el nombre del corregimiento en
el cual se encuentra ubicada la finca 97616, a fin de validar el plan de
participacion ciudadana presentado, pues de acuerdo a lo establecido
en el articulo 29 del Decreto Ejecutivo N, 123 de 2009 “El promotor
debe incluir como complemento la percepcion de la comunidad,
directamente afectada...” pues si resulta que el corregimiento indicado



Respuesta

por el promotor no es el correcto, se consideraria que el Estudio de
Impacto Ambiental no cumpliria con este contenido establecido. '

R. Es muy importante aclarar que el Plan de participacién ciudada
se realiz6 en el corregimiento de Las Mafianitas,

b) Presentar Certificacion de Ubicacién actualizada de la finca 97616,
emitida por la autoridad competente.

R. La empresa promotora ha solicitado la certificacién actualizada
ante la ANATI (AUTORIDAD NACIONAL DE TIERRAS). En el anexo 1 se
presenta copia de la solitud entregada.

3. En el punto 5.4.2. Construccion (Pag. 25), se indica que: “Esta etapa se
realizara en un periodo aproximado de 1825 meses .”, posteriormente en el
punto10.4 Cronograma de Ejecucién (Pag. 87), se presenta el Cuadro 10.3
Cronograma de aplicacién de las Medidas, en el cual se establecen doce
(12) medidas, que seran aplicadas en la Fase de Operacion por un periodo
de (12 meses) y en la Fase de Construccién por un periodo de 5 afios
(meses).

a) Aclarar la cantidad de meses que durara la Fase de Construccion del

proyecto.R. total trabajos contratados sera de 1825 dias calendarios, segun

contrato entre empresa promotora (MINSA) MINISTERIO DE SALUD y
empresa contratista CONSTRUCTORA MECO,S.A.

b)Especificar en qué consiste cada una de las doce (12) medidas gue se enuncian
en el cuadro 10.3 Cronograma de Aplicacion de las Medidas.

R. El cuadro 10.3 se refiere a las actividades a realizarse en cada etapa
(planificaciéon y Construccion. Lo planteado como medida hace referencia a
diez actividades. Fue un error al momento de analizar y elaborar dicho

cuadro.
Actividad Etapa de Etapa de Etapa de Periodo
Planificaciéon Construccién Operacion
Programa de v Hasta culminar Ia
Control de la construccion de la obra

\/I

3
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Calidad del Aire,
Olores y Ruido
Programa de
Proteccion de
Suelo

Programa de
Mitigacion al
Ambiente
Biolégico
Programa para la
Conservacion del
Recurso

agua.

Programa
Socioeconémico
e Histoérico-
Cultural

Plan de
Prevencién de
Riesgos

Plan de
Educacion
Ambiental

Plan de
Contingencias

Plan de Monitoreo
y Seguimiento
(aire, ruido, suelo,
aguas
continentales)
Informes

Hasta culminar la
construccion de la obra
Hasta culminar la
construccion de la obra

Hasta culminar la

construccion de la obra

Hasta culminar la
construcciéon de la obra

Hasta culminar |la
construccion de la obra
Hasta culminar |la
construccion de la obra
Hasta culminar |Ila
construccion de la obra

Hasta culminar la
construccion de la
obra.

Hasta culminar la
construccion de |la
obra.

4. En elpunto 5.4.3. Operacién ((Pag. 31), “Esta etapa, el contratista debe
suministrar e instalar todo el listado de equipo médico, mobiliario mévil,
accesorios de oficinas y equipo de computacién solicitado en el presente

documento.”

a. Aclarar si el desarrollo del proyecto no incluye las actividades de

operacién propias del mismo centro salud.

R.Las actividades de operacion no son parte del desarrollo de este estudio. Tal
como lo describe el nombre del proyecto ESTUDIOS, DISENO, DESARROLLO
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DE PLANOS FINALES, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MOBILIARIO
MEDICO, MOBILIARIO DE OFICINA, CAPACITACION, MATENIMIENTO
PREVENTIVO Y CORRECTIVO Y LA REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD
DE LAS MANANITAS, CORREGIMIENTO LAS MANANITAS.”

5. En elpunto 5.7.2. Desechos Liquidos (Pag. 53), se indica que: “...En fase
operativa del proyecto, se contempla la instalacion de un sistema de
tratamiento, cuya linea de tratamiento, ademas de procesos, como
decantacion y desinfeccién, se compondra de procesos biologicos
naturales, para generar efluentes liquidos que cumplen con los mas
elevados estandares de calidad, segiin normas nacionales, asi como una
baja generacion de lodos...”

a. Indicar la descarga de desechos liquidos provenientes de la planta de
tratamiento de aguas residuales sera realiza en una fuente natural de

agua o al sistema de alcantarillado.

R. La descarga de desechos liquidos proveniente de la Planta de Tratamiento
de aguas Residuales sera al sistema de alcantarillado que tiene su descarga

final al Rio Tapia (Adjunto Plano de Descarga — Recorrido Simulado.)

b. Presentar coordenadas del punto de descarga de las aguas residuales
que seran generadas durante la fase de operacion del proyecto.

R. Las coordenadas del punto de descarga de las aguas residuales que
serdan generadas durante la fase de operacion del proyecto son: N

1005832.00 E 675135.00 (Adjunto Plano con Punto de Descarga)

c. Aclarar cual o cuales normativa ambientales se aplicaran en el manejo
eficiente de los desechos liquidos.
R. Tomando en cuenta que la descarga se hara al sistema de

alcantarillado , se aplicara las siguientes normas:
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Agua Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 39-2000.

Resolucion AG-0466-2002

Cédigo sanitario

Descarga de efluentes liquidos
directamente a sistemas de

recoleccion de aguas residuales.

Regula los requisitos para la
solicitudes de permisos o
concesiones para la descarga de
las aguas residuales tratadas o
no.

6. En el punto 5.7.4 Desechos Peligrosos Pag. 54), se sefiala que: “Durante la

construccion del proyecto, no se generaran desechos peligrosos; En fase

operativa los desechos peligrosos seran llevados a sitios autorizados por el

Ministerio de Salud.”

a. Establecer manejo o logistica que conlieva la recepcion, transporte y

disposicién final que se dara los desechos peligroéos que seran

generados durante la fase operativa del proyecto.

R. Los desechos o residuos peligrosos, durante la fase operativa del

proyecto, se almacenaran en tanques herméticos, cerrados, en contenedores

clasificadores, de inertes, contaminados y peligrosos( estos (ltimos no

existentes, de forma aprioristica), se realizara un proceso de seleccion de —

materiales, en funciona de su naturaleza y clasificacion segun

reglamentacion. los desechos de demolicion de naturaleza, cementosa u

hormigones, se gestionaran, a vertederos autorizados, o se recuperan por

parte de la comunidad, par rellenos inertes o clasificados, por su valor como

rellenos para zonas de paso o transito, el resto de tierras y rellenos

provenientes de las excavaciones, se transportaran a vertedero autorizado,

para su gestion.
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7. En el punto 9.1 Identificacién de los impactos ambientales especificos, su
caracter, grado de perturbacién, importancia ambiental, riesgo de
ocurrencia, extension del area, duracién y reversibilidad, otros, (Pag. 70-
72), se presenta el Cuadro N, 9.1 Descripcion de Impacto Potenciales, en el
mismo enumeran diez (10) posibles impactos a generarse durante el
desarrollo del proyecto, sin embargo no se considera el posible impacto por
la generacion de desechos peligrosos en la fase de operacion del proyecto.
a. Considerar y evaluar el posible impacto a producirse por la generacion

de desechos peligrosos en la fase de operacion del proyecto. < '

4

R.La generaciéon de desechos peligrosos (cortopunzantes, infecciosos y

especiales) en las nuevas instalaciones del Centro de Salud, podria generars

una inminente contaminacion en el recurso suelo, debido a un inadecuado

manejo y una mala disposicion de los mismos. De acuerdo con la evaluacion

de impactos ambientales y a pesar de que la cantidad de contaminacién

eventual se daria en menor escala se considera que la afectacion que podria-
generarse es media.
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P:UTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS

AT X SasaRarte 1T

,
Teléfonos: 524-0434 / 524-0443 CENTRO DE ATENCION A USUARIOS i
Horario: Lun-Vie 8:00am - 4:00pm ANATI SEDE CENTRAL 51 2423907

' Fecha/Hora Solicitante / Remitente Identificacion Teléefono

14-ene-19

FABIO BARONA MEDRANO / N-20-1888 6672-34-55
01:12:14 p.m. CONSTRUCTORA MECO, S.A.

, Presentado por:  FIBIO BARONA MEDRANO Cédula:  N-20-1888
OBSERVACIONES DESCRIPCION DEL SERVICIO

', SOLICITUD DE CERTIFICACION DE UBICACION DE LA FCA. Certificacion de ubicacién de finca
-1 97616 DE LA PROV. DE PMA. ADJ: COPIA DE CERTIF. REG. P.

DE LA FCA., COPIA DE PLANOS DE LA FCA. Y DEL

CORREGIMIENTO

" INSTITUCION '

Persona Juridica

1

97616 FINCA
_ : [ Ric o Tramite]

. Enviadoa: ANATI SEDE CENTRAL SIN
Al departamento de:  MAPOTECA Dirigido al funcionario:  Juan Carlos Ventre

Funcionario Receptor del Centro:  Carlos Nieto

DOCUMENTACION ENTREGADA

CAU

Visite nuestro sitio web www.anati.gob.pa

Consulte el estado de su tramite entrando a la seccion "Consulta de Tramites”
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CONSTRUYENDO PROGRESO

Panama, 14 de enero de 2019

Nota: MPA-AE-PA 003-19

=i Sefiores
Autoridad Nacional de Administracion de Tierras (ANATI)
Direccion Nacional de Mensura Catastral
E.S.D.

Ref.: Proyecto “Estudios, Disefio, Desarrolio de Planos
Finales, Equipamiento Médico y No Médico, Mobiliario
Médico, Mobiliario de Oficina, Capacitacion,
Mantenimiento Preventivo y Correctivo y la Reposicién del
Centro de Salud de Las Maiianitas, Corregimiento de Las
Mainanitas”.

Asunto: Solicitud de Certificaciéon de Ubicacion.
Sefiores:

Por este medio, Yo, Fabio Barona Medrano, Apoderado con Representacién Legal de la empresa
Constructora Meco, S.A. (Subcontratista del Ministerio de Salud, promotor del proyecto), portador de la
cédula de identidad personal No. N-20-1888, solicito ante su despacho se certifique la Ubicacién
Correcta de la Finca Folio No. 97616; dicha finca segun certificacién del Registro Publico aparece
ubicada en el Corregimiento de Tocumen, pero en la actualidad se encuentra ubicada en el
Corregimiento de Las Maiianitas.

Adjunto a la presente solicitud, documentos que guarda relacion con el tramite como requisito a la
certificacion correspondiente:

e Copia de Certificacion del Registro Publico de la Finca.
e Copia del Plano de la Finca.
e Copia del Plano del Corregimiento donde se ubica ia Finca.

Atentamente,

é aéﬁ
AUTGRIDAD MACH

Fabio Barona Medrano CICHAL DE ADNIBIS 1722 DE TIERRAS
Cédula No. N-20-1888  CENTRO 22 avenciois
Celular 6672-3455 D N

Adjunto: Lo Indicado
C: Archivos

L Tel: (507) 314-3100 » Fax; (507) 314-067
» Edificio N° 780, Detras del antiguo Banistmo, Balboa, Ancén, Panam:

- www.constructorameco.com
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Registro Publico de Panams No. 1583260

FIRMADO POR: BELLA MIGDALIA

SANTOS PALACIOS

FECHA: 2018.10.05 15:56:59 -05:00 e
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, P,

Este documento ha sido firmado con firma electrénica calificada por BELLA MIGDALIA SANTOS PALACIOS.

LA AR R MR

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: <https:/iwww.registro-publico.gob.pa>

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 407121/2018 (0) DE FECHA 04/10/2018.(JR)

¢ DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8718, FOLIO REAL N2 97616 (F)

CALLEN , BARRIADAN , CORREGIMIENTQ TOCUMEN, DISTRITO PANAMA, PROVINCLA PANAMA UBICADO EN
UNA SUPERFICIE INICIAL DE 156 ha 6060 m? 2 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 78 ha
2112 m? 43.44 dm* CON UN VALOR. DE SEIS BALBOAS CON SETENTA Y CINCO (B/. 6.75) Y UN VALOR DEL
TERRENO DE UNO BALBOAS (B/. 1.00)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: RESTO LIBRE DE LA FINCA 10423 Y SERVIDUMBRE DEL IRHE; SUR: RESTO
LIBRE DE LA FINCA 10423; ESTE: RIO TAGARETE, RESTO LIBRE DE LA FINCA 10423 Y QUEBRADA COLORADA:
OESTE: RESTO LIBRE DE LA FINCA 10423 Y RIO TAPIA.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

BANCO HIPOTECARIO NA CIONAL TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE NO CONSTAN GRAVAMENES Y RESTRICCIONES INSCﬁITOS VIGENTES A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

ENTRADA 213882/2018 (0) DE FECHA 24/05/2018 03:45:12 PM NOTARIA NO. 48 PANAMA. REGISTRO
SEGREGACIONES, LOTIFICACIONES O DIVISIONES DE TERRENOS

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 05 DE OCTUBRE DE
201801:33 PM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. ’
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1401914185

Identificador Electrénico: 1BEF76A4-EA99-4CEB-8551-4E8A7991A81A
Registro Publico de Panama - Via Espafta, frente al Hospital San Femando .
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de 1
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46
Panama, 05 de febrero de 2019

Informe Secretarial

A quien Concierne

A través del presente informe hago constar que el Expediente No. IF-216-2018 correspondiente al
estudio de Impacto Ambiental denominado “ESTUDIOS, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS
FINALES, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MOBILIARIO MEDICO, MOBILIARIO
DE OFICINA, CAPACITACION, MATENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO Y LA
REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD DE LAS MANANITAS, CORREGIMIENTO LAS
MANANITAS” promovido por el Ministerio de Salud, a desarrollarse en el corregimiento de Las
Mafianitas, me fue reasignado el dia 04 de febrero de 2019, debido a que el técnico evaluador al que
fue asignado este proyecto, no complement el proceso de evaluacién, por motivos de personales.

Al recibo del expediente contenia la siguiente informacion:

1. Portada impr®ea para los expedientes de evaluacién de impacto ambiental (fojal).

2. Solicitud de Evaluacion (foja 2).

3. Copia de cédula notariada del represente legal de la institucién promotora del proyecto (foja 3).

4. Declaracion Jurada notariada (foja 4).

5. Copia del Decreto N° 114 de 16 de junio de 2016, donde se designa al Ministro de Salud (foja 5).

6. Certificado de Propiedad de la finca (foja 6).

7. Copia de nota de anuencia de uso de la finca notariada (foja 7).

8. Recibo de Cobro de evaluacion del estudio de impacto ambiental (foja 8).

9. Certificado de Paz y Salvo de la Institucién promotora del proyecto (foja 9).

10. Firma de consultores ambientales notariada (foja 10).

11. Poder especial otorgado al sefior Fabio Enrique Barona Medrano (foja 11).

12. Copia de cédula notariada del sefior Fabio Enrique Barona Medrano (foja 12).

13. Una copia del EslA en digital (CD) (foja 13).

14. Formulario de recepcion de estudio de impacto ambiental (foja 14).

15. Formulario de revisién de los contenidos minimos de los EIA categoria I (foja 15, 16).

16. Informe de revisién de contenidos minimos de EIA No. DRPM-IA-188-2018 (foja 17, 18).

17. Proveido DRPM-IA-188-2018 (foja 19, 20).

18. Solicitud de verificacién de coordenadas (foja 21, 22).

19. Verificacion de coordenadas (foja 23, 24).

20. Nota de autorizacién para notificacion de la ampliacion No. DRPM-0923-2018, debidamente
notariada (foja 25).

21. Copia de cédula de la persona autorizada para notificarse de la ampliacion No. DRPM4#0)923-2018
(foja 26).

22. Nota de ampliacion al estudio de impacto ambiental No. DRPM-0923-2018 (foja 27, 58, 29).

23. Nota de entrega, documento y copia en digital (CD) de las respuestas a la ampliaciéon No. DRPM-
0923-2018 (foja 30-45).

24. Una copia del EsIA impresa.

Atefl?mente_
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/AKxi scipljrego
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) MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

MiAMBIENTE SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
B e e e e e el ke

W

Informe Técnico de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental denominado
ESTUDIOS, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS FINALES, EQUIPAMIENTO
MEDICO Y NO MEDICO, MOBILIARIO MEDICO, MOBILIARIO DE OFICINA,

CAPACITACION, MATENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO Y LA
REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD DE LAS MANANITAS,
CORREGIMIENTO LAS MANANITAS

Informe Técnico No. 032-2019

I. DATOS GENERALES

’ ESTUDIOS, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS
FINALES, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO
MEDICO, MOBILIARIO MEDICO, MOBILIARIO DE
PROYECTO: OFICINA, CAPACITACION, MATENIMIENTO
PREVENTIVO Y CORRECTIVO Y LA REPOSICION
DEL CENTRO DE SALUD DE LAS MANANITAS,
CORREGIMIENTO LAS MANANITAS

PROMOTOR: MINISTERIO DE SALUD

CATEGORIA: I
CONSULTORES AMBIENTALES: | ILCE VERGARA (IRC-029-2007)/LUIS QUIJADA
(IAR-051-1998)

LOCALIZACION DEL CORREGIMIENTO DE  LAS MANANITAS,
PROYECTO: DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA

FECHA DE INSPECCION: SIN OBSERVACIONES

FECHA DE INFORME: 05 DE FEBRERO DE 2019

TECNICO EVALUADOR: ALEXIS ABREGO

II. OBJETIVOS:

Evaluar si el Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto ESTUDIOS, DISENO,
DESARROLLO DE PLANOS FINALES, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO
MEDICO, MOBILIARIO MEDICO, MOBILIARIO DE OFICINA,
CAPACITACION, MATENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO Y LA
REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD DE LAS MANANITAS,
CORREGIMIENTO LAS MANANITAS, cumple con los siguientes aspectos:

* Requisitos minimos establecido en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 del 5 de agosto de 2011 y
modificado por el decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012.

e Si el Estudio de Impacto Ambiental hace cargo adecuadamente de los efectos,
caracteristicas y circunstancias establecidas en la normativa ambiental vigente y
reglamentaria aplicables a la actividad.

¢ Siel Plan de Manejo, propone medidas de prevencién y mitigacién apropiadas sobre
la base de los impactos y riesgos ambientales no significativas, a generarse por el
desarrollo de la actividad; de alli la sustentabilidad ambiental de la misma.

III. FASE DE RECEPCION:

En cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
en fecha 12 de noviembre de 2018; el MINISTERIO DE SALUD, a través de su
representante legal, sefior MIGUEL ANTONIO MAYO DI BELLO, var6n, panamefio,
portador de la cédula de identidad personal No. 8-238-2441; present6 ante el Ministerio de
Ambiente para el proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental, el Estudio de Impacto
Ambiental, categoria I, del proyecto denominado ESTUDIOS, DISENO, DESARROLLO
DE PLANOS FINALES, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO,
MOBILIARIO MEDICO, MOBILIARIO DE OFICINA, CAPACITACION,
MATENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO Y LA REPOSICION DEL
CENTRO DE SALUD DE LAS MANANITAS, CORREGIMIENTO LAS

Informe Técnico No 032-2019
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MATENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO Y LA REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD DE LAS MANANITAS, CORREGIMIENTO LAS MANANITAS

Promotor: MINISTERIO DE SALUD

Pégina 1 de 7



MANANITAS, elaborado bajo la responsabilidad de ILCE VERGARA (IRC-029-2007) y
LUIS QUIJADA (IAR-051-1998), personas naturales inscritas en el Registro de
Consultores Ambientales que lleva el Ministerio de Ambiente.

IV.  FASE DE ADMISION:

En fecha 14 de noviembre de 2018, mediante Proveido DRPM-]A-188-2018; la Direccion
Regional Panam4 Metropolitana del Ministerio de Ambiente, ADMITE el Estudio de
Impacto Ambiental del proyecto ESTUDIOS, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS
FINALES, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MOBILIARIO MEDICO,
MOBILIARIO DE OFICINA, CAPACITACION, MATENIMIENTO PREVENTIVO
Y CORRECTIVO Y LA REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD DE LAS
MANANITAS, CORREGIMIENTO LAS MANANITAS para el inicio de la fase de
Evaluacién y Anilisis del Estudio de Impacto Ambiental correspondiente.

V. ANALISI§ TECNICO:

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como, su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos
destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

Descripcion del proyecto:

De acuerdo al EsIA, el proyecto ESTUDIOS, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS
FINALES, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MOBILIARIO MEDICO,
MOBILIARIO DE OFICINA, CAPACITACION, MATENIMIENTO PREVENTIVO
Y CORRECTIVO Y LA REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD DE LAS
MANANITAS, CORREGIMIENTO LAS MANANITAS, consiste en la demolicién del
actual Centro de Salud y en la Reposicion y Equipamiento de una unidad de atencién
primaria integral en el terreno actual donde estd ubicado dicho Centro. Las nuevas
instalaciones del centro de salud tendran planta baja y primera.

El proyecto sera desarrollado en la finca con folio real No. 97616(F), codigo de ubicacion
8718, con una superficie para el desarrollo del proyecto de 4023 m? propiedad del Banco
Hipotecario Nacional, quien da la anuencia al promotor a desarrollar el proyecto en la finca
antes mencionada, visible de foja 7 del expediente administrativo, ubicada en el
corregimiento de Las Mafianitas, distrito y provincia de Panama. El poligono de desarrollo
del proyecto se encuentra circunscrito entre las coordenadas UTM (Sistema WGS84) que se
indican a continuacion:

Punto 1 Punto 2 Punto 3 Punto 4
675,162.15X 675,200.97X 675,218.78X 675,215.53X
1,005,878.13Y 1,005,854.49Y 1,005,843.42Y 1,005,836.16Y
Punto 5 Punto 6 Punto 7 Punto 8
675,218.74X 675,21591X 675,216.34X 675,212.43X
1,005,836.16Y 1,005,831.55Y 1,005,831.29Y 1,005,824.91Y
Punto 9 Punto 10 Punto 11 Punto 12
675,215.62X 675,210.60X 675,207.40X 675,204.57X
1,005,822.95Y 1,005,814.77Y 1,005,816.73Y 1,005,812.11Y
Punto 13 Punto 14 Punto 15 Punto 16
675,204.14X 675,192.28X 675,132.07X 675,141.09X
1,005,812.37Y 1,005,793.06Y 1,005,831.97Y 1,005,848.01Y
Punto 17
675,162.15X
1,005,878.13Y

Dichas coordenadas fueron enviadas para su revision a la Direccién Nacional de
Evaluacion Ambiental del Ministerio de Ambiente, determindndose que las mismas se
ubican en ¢l corregimiento de Las Mafianitas, distrito y provincia de Panama.

El monto global de la inversién del proyecto segun datos suministrados por el promotor es

de catorce millones doscientos veintitrés mil ciento sesenta con cuatro centavos (B.
14,223.160.04).

Informe Técnico No, 032-2019

Proyccto: ESTUDIOS, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS FINALES, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MOBLLIARIO MEDICO, MOEILIARIO DE OFICINA, CAPACITACION,
MATENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO Y LA REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD DE LAS MANANITAS, CORREGIMIENTO LAS MANANITAS

Promotor: MINISTERIO DE SALUD

Pagina 2de 7



DESCRIPCION DEL MEDIO FiSICO

Caracterizacién del suelo: El promotor indica que, el suelo de la unidad se caracteriza
como franco arenoso, poco acido, con muy bajo concentraciones de hierro, zinc, cobre y
manganeso, baja en saturaciéon de aluminio y con concentraciones media de calcio, potasio
y magnesio. Segun el Mapa de Fertilidad de Suelo y de PH.

Descripcién de uso de suelo: el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado
indica que, la propiedad donde se erigird el proyecto estd afectada por actividades
antropogénicas de pequefios comercios, escuelas e iglesias. El sitio estd altamente
intervenido por las actividades anteriormente mencionadas.

Deslinde de la propiedad:

Norte: colinda con Cancha sintética.

Sur: colinda con canal pluvial.

Este: colinda con calle principal.

Oeste: colinda con escuela San miguel Arcangel.

Topografia: el promotor indica que, en los terrenos donde se pretende construir el proyecto,
presenta cotas norte y sur de 3 metros y de este a oeste de 0.80 metros.

Hidrologia: el promotor en el estudio de impacto ambiental presentado indica que, no se
encuentran fuentes hidricas superficiales en el sitio del area de influencia directa del
proyecto. Colindante con el proyecto se observa un canal pluvial.

Calidad del aire: el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado indica que,
la calidad del aire esta estrechamente relacionada con el uso de suelo de la zona, por lo que
se considera significativamente afectada por las emisiones vehiculares.

Ruido: el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado indica que, la
intensidad del ruido, est4 estrechamente relacionada con el tipo de actividades que se
desarrollan en la zona, los mismos son emitidos por fuentes méviles (vehiculos que
transitan a lo largo de las vias colindantes).

Olores: el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado indica que, el proyecto
no traera consigo la generacion de malos olores en su fase de construccion, sin embargo, el
mal manejo de los desechos en su fase de operacién puede generar malos olores y causar
contaminacién, por lo que se deberan manejar adecuadamente estos desechos con el fin de
prevenir estos inconvenientes.

DESCRIPCION DEL MEDIO BIOLOGICO

Con respecto a las caracteristicas de la flora, el promotor en el EsIA presentado indica que,
el sitio a desarrollar el proyecto (4rea directa) es un lugar que ha sufrido una intensa
intervencién humana. Se observé la presencia de 6 arboles de ficus pocas matas de platano
y un suelo provisto de parches de graminea. Por lo que no existen elementos, que propicien
un habitat, para la existencia de especies indicadoras.

En cuanto a la presencia de fauna en el sitio del proyecto, el promotor en el Estudio de
Impacto Ambiental presentado indica que, debido a la poca vegetacion y al constante ruido
provocado por la actividad que se da en é4reas colindantes y de influencia, no se observa
ninguna especie de fauna.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO

En cuanto al uso de la tierra en los sitios colindantes, el promotor indica que, actualmente el
sitio de interés colinda con la iglesia catélica, corregiduria ¥ pequefios comercios.

Percepcion local del proyecto, obra o actividad, (a través del plan de Participaciéon
ciudadana) el Estudio de Impacto Ambiental presentado, el promotor indica que, se
realizaron encuestas y entrevistas a personas de manera aleatoria en el corregimiento de Las
Mafianitas, en fecha 4 de abril de 2018, a un total de 35 personas.

Informe Técnico No. 032-2019
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Resultados de la Participacién Ciudadana:

® Segun el 14% de los encuestados el proyecto no impactara las actividades de la
comunidad o de los moradores del 4rea, mientras que el 86% dice que si la impactara.

® De la poblacién encuestada el 89% si conocen impactos ambientales en el area, el 11%
no conocen ningun impacto ambiental.

® Para el 6% de los encuestados los efectos del proyecto sobre la comunidad puede ser
positivo y negativo, seglin el 11% no saben qué efectos causara y el 83% piensan que
el efecto sera positivo.

® Para el 66% de las personas encuestadas la ejecucién del proyecto impactara el
ambiente de la region y para el 34% no tendra ningun impacto.

En referencia a lo presentado en el EsIA en sitios histéricos, arqueoloégicos y culturales
declarados, el promotor indica que, el sitio del proyecto, esta intervenido y baldio, y en sus
alrededores no se observaron elementos arqueoldgicos e historicos y culturales. Si durante
la construccién del proyecto, afora algin vestigio arqueoldgico, se comunicara a la
Direccion Nacional del Patrimonio Histérico del INAC y a MiAmbiente; ademads, de
brindar toda la colaboracion necesaria para la caracterizacién y rescate del valor encontrado.

Basados en el documento presentado, el promotor indica que el proyecto tendrd los
siguientes impactos:

Perdida de la calidad de suelo.

Generacion de ruido y/o vibraciones.

Generacion de particulas fugitivas (material particulado y polvo).
Generacion de gases.

Generacién y manejo de desechos solidos.

Generacion de aguas residuales.

Modificacién de la calidad paisajistica.

Agotamiento de recurso (agua, energia y materiales).

Incremento y lentitud del trafico.

Después de haber realizado la evaluacién del contenido del Estudio de Impacto Ambiental
del proyecto ESTUDIOS, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS FINALES,
EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MOBILIARIO MEDICO,
MOBILIARIO DE OFICINA, CAPACITACION, MATENIMIENTO PREVENTIVO
Y CORRECTIVO Y LA REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD DE LAS
MANANITAS, CORREGIMIENTO LAS MANANITAS, se puede indicar que dicha
documentacién cumple con los requisitos minimos establecidos, que se considerd la
normativa ambiental vigente y reglamentarias aplicables a la actividad y que en la misma se
hace cargo adecuadamente de los efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas, asi
como, también el Plan de Manejo Ambiental del proyecto propone medidas de prevencion
y mitigacién apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no
significativos, a generarse por el desarrollo del mismo. Siendo asi, podemos considerar que
dicho proyecto es ambientalmente viable, siempre y cuando cumpla con todas las medidas
y normas establecidas en el EsIA. Sin embargo, se consider pertinente solicitar aclaracién
al estudio durante el proceso de evaluacién, mediante nota DRPM-0923-2018 del 6 de
diciembre de 2018, en cuanto a:

1. En el punto 5.0 Descripcion del proyecto (Pag. 18), “Este proyecto consiste en la
demolicion del actual Centro de Salud y en la Reposicion y Equipamiento de una
unidad de atenci6én primaria integral en el terreno actual donde est4 ubicado dicho
Centro...”

a. Especificar que estructuras seran demolidas, cuales seran repuestas y que tipo
de equipo seran requeridos para el desarrollo del proyecto.

b. Indicar superficie del area de desarrollo del proyecto.

c. Indicar cantidad de niveles que tendr4 la infraestructura a construir.

2. En el punto 5.2 Ubicacion geografica, incluyendo mapa y coordenadas U.T.M del
poligono del proyecto (Pag. 19), se sefiala que: “...El proyecto se ubicara en la finca
N°® 97616, de la seccion de propiedad, del Registro Publico de la Republica de
Panama, localizada en el corregimiento Las Mafianitas, distrito y Provincia de
Panama...”, en este mismo punto (P4g. 20), se presentan las coordenadas que
conforman el poligono de desarrollo del proyecto, las cuales fueron enviadas para
su verificacién a la Direccion de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental del
Ministerio de Ambiente y se verificé que dichas coordenadas se encuentran

Informe Técnico No. 032-2019

Proyecto: ESTUDIOS, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS FINALES, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MOBILIARIO MEDICO, MOSILIARIO DE OFICINA, CAPACITACION,
MATENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO Y LA REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD DE LAS MANANITAS, CORREGIMIENTO LAS MARANITAS

Promotor. MINISTERIO DE SALUD

Pigina4de 7



ubicadas en el corregimiento de Tocumen; subsiguientemente en el punto 8.2.
Percepcion local sobre el proyecto (Pag. 62), se sefiala que: “..se aplicaron
encuestas y entrevista en el Corregimiento de las Mafianitas, distrito y provincia de
Panama...”; mientras que en el punto 14. Anexos (Pag. 99), se presenta la
Certificacién No. 1583260 de 5 de octubre de 2018, emitida por el Registro Publico
de Panamd, en la cual se certifica que la finca 97616, se encuentra ubicada en el
corregimiento de Tocumen.

a. Por lo antes expuesto solicitamos aclarar el nombre del corregimiento en el cual
se encuentra ubicada la finca 97616, a fin de validar el plan de participacion
ciudadana presentado, pues de acuerdo a lo establecido en el articulo 29 del
Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009 “EI promotor debe incluir como
complemento la percepcién de la comunidad, directamente afectada...” pues si
resulta que el corregimiento indicado por el promotor no es el correcto, se
consideraria que el Estudio de Impacto Ambiental no cumpliria con este
contenido establecido.

b. Presentar Certificacion de Ubicacién actualizada de la finca 97616, emitida por
la autoridad competente.

En el punto 5.4.2. Construccién (Pag. 25), se indica que: “Esta etapa se realizara en

un periodo aproximado de 1825 meses”, posteriormente en el punto 10.4

Cronograma de Ejecucién (Pag. 87), se presenta el Cuadro 10.3 Cronograma de

aplicacion de las Medidas, en el cual se establecen doce (12) medidas, que seran

aplicadas en la Fase de Operacién por un periodo de (12 meses) y en la Fase de

Construccién por un periodo de 5 afios (meses).

a. Aclarar la cantidad de meses que durara la Fase de Construccion del proyecto.

b. Especificar en qué consiste cada una de las doce (12) medidas que se enuncian
en el Cuadro 10.3 Cronograma de Aplicacion de las Medidas.

- En el punto 5.4.3. Operacién (Pag. 31), “Esta etapa, el contratista debe suministrar e

instalar todo el listado de equipo médico, mobiliario mévil, accesorios de oficinas y

equipo de computacion solicitado en el presente documento”.

a. Aclarar si el desarrollo del proyecto no incluye las actividades de operacion
propias del mismo centro salud.

- En el punto 5.7.2. Desechos Liquidos (P4g. 53), se indica que: “...En fase operativa
del proyecto, se contempla la instalacién de un sistema de tratamiento, cuya linea de
tratamiento, ademas de procesos, como decantacién y desinfeccién, se compondra
de procesos biolégicos naturales, para generar efluentes liquidos que cumplen con
los més elevados estindares de calidad, segtin normas nacionales, asi como una baja
generacion de lodos...”

a. Indicar la descarga de desechos liquidos provenientes de la planta de
tratamiento de aguas residuales sera realiza en una fuente natural de agua o al
sistema de alcantarillado.

b. Presentar coordenadas del punto de descarga de las aguas residuales que seran
generadas durante la fase de operacién del proyecto.

¢. Aclarar cual o cuales normativas ambientales se aplicaran en el manejo
eficiente de los desechos liquidos.

- En el punto 5.7.4. Desechos Peligrosos (Pag. 54), se sefiala que: “Durante la

construccién del proyecto, no se generaran desechos peligrosos; En fase operativa

los desechos peligrosos seran llevados a sitios autorizados por el Ministerio de

Salud”.

a. Establecer manejo o logistica que conlleva la recepcion, transporte y
disposicién final que se dard los desechos peligrosos que seran generados
durante la fase operativa del proyecto.

En el punto 9.1 Identificacion de los impactos ambientales especificos, su caracter,

grado de perturbacion, importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, extension del

area, duracion y reversibilidad, otros, (P4g. 70-72), se presenta el Cuadro No. 9.1.

Descripcion de Impacto Potenciales, en el mismo enumeran diez (10) posibles

impactos a generarse durante el desarrollo del proyecto, sin embargo no se

considera el posible impacto por la generacion de desechos peligrosos en la fase de
operacion del proyecto.

a. Considerar y evaluar el posible impacto a producirse por la generacion de
desechos peligrosos en la fase de operacion del proyecto.
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Que segin nota sin numero, con fecha de 17 de diciembre de 2018, recibida en este
despacho el dia 16 de enero de 2019, el promotor del proyecto presenta aclaracién
solicitada, a través de nota DRPM-0923-2018, Cuyas respuestas se ajustan a lo requerido.

VI. CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto ESTUDIOS, DISENO,
DESARROLLO DE PLANOS FINALES, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO
MEDICO, MOBILIARIO MEDICO, MOBILIARIO DE OFICINA,
CAPACITACION, MATENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO Y LA
REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD DE LAS MANANITAS,
CORREGIMIENTO LAS MANANITAS vy la declaracién jurada presentada por el
representante legal de la sociedad promotora del proyecto, se concluye lo siguiente:

1. El Estudio de Impacto Ambiental presentado cumple con los requisitos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011; modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012.

2. El Estudio de Impacto Ambiental en mencién consideré la normativa ambiental
vigente y reglamentarias aplicables a la actividad y el mismo se hace cargo
adecuadamente de los efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas en el
Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011; modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 975 de 23 de agosto de 2012.

3. El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo, propone medidas de
prevencién y mitigacién apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos
ambientales no significativas, a generarse por el desarrollo de la actividad; de alli la
sustentabilidad ambiental de la misma.

VII. RECOMENDACIONES

Con lo antes expuesto, se recomienda ACEPTAR el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria 1, del proyecto ESTUDIOS, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS
FINALES, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MOBILIARIO MEDICO,
MOBILIARIO DE OFICINA, CAPACITACION, MATENIMIENTO PREVENTIVO
Y CORRECTIVO Y LA REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD DE LAS
MANANITAS, CORREGIMIENTO LAS MANANITAS; ademds, se sugiere que en
adicién a las medidas contempladas en el estudio, el promotor cumpla con las abajo
sefialadas recomendaciones, y que las mismas sean incluidas en la parte resolutiva de la
Resolucién de aprobacion.

a. Tramitar en la Direccién Regional de Panama Metropolitana el pago en concepto de
indemnizaci6n ecoldgica, por lo que contaré con treinta (30) dias habiles, previo inicio
de la construccion.

b. Colocar dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

¢. Construir una cerca perimetral, la cual servira de proteccion y realizar los trabajos de
desarrollo del proyecto dentro de la misma.

d. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panami
Metropolitana, un (1) informe cada cuatro (4) meses una vez iniciado la fase de
construccion y un (1) informe final; sobre la implementacién de las medidas de
prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental
y en esta resolucion. Estos informes deberan ser elaborados por un Auditor Ambiental
certificado por el Ministerio de Ambiente e independiente del promotor. Se deber4
entregar un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital (CD).

e. Presentar en el primer informe de seguimiento, la actualizacién en el Registro
Publico de Propiedad No. 1583260, emitido por el Registro Publico de Panama y
folio real N° 97616(F), la cual debe reflejar los tltimos cambios realizados en la
divisién politica-administrativa del 4rea correspondiente.

f.  Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Sélidos que se generaran en
el area de desarrollo del proyecto, con su respectiva ubicacién final, durante las
fases de construccion, operacion y abandono; cumpliendo con la Ley 66 de 10 de
noviembre de 1946-Codigo Sanitario.
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Preparado por: Revisado por:

Implementar medidas de mitigacion para prevenir que los canales y drenajes pluviales
de alcantarillados sean afectados por las actividades del desarrollo y operacion del
proyecto.

Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura (INAC), el hallazgo de
cualquier objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.
Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional.

El promotor del proyecto debera contar con un Plan de Contingencia para el caso de
derrames de hidrocarburos durante la fase de construccién del proyecto.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la
salud, la higiene en la industria de la construccion.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 111 de 23 de junio de 1999, por el cual se
establece el reglamento para la gestion y manejo de los desechos sélidos
procedentes de los establecimientos de salud.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2001 que Adopta el
Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la
Contaminacién Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias
Quimicas.

Cumplir con el Decreto No. 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o
de habitacién, asi en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT
44-2000.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y
Seguridad en ambiente de trabajo donde se genera vibraciones.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35-2000, que establece la
descarga de efluentes liquidos directamente a cuerpos y masas de aguas
superficiales y subterrdneas.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000, que establece los
Usos y Disposicion Final de Lodos.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000, que reglamenta la
descarga de efluentes liquidos directamente al sistema de recoleccién de aguas
residuales.

Si llegase a presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que
ocasione afectaciones a la poblacion contigua al mismo, el promotor debera actuar
siempre mostrando su mejor disposicién y buena fe en funcién de conciliar con las
partes involucradas.

{ ; 2 .
exis Abrego "‘Maysiris Mgncliaca >
Técnico Evaluador Jefa de la Seccion de Evaluacién de
Impacto Ambiental
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
RESOLUCI(’)@RPM-IA-Q,_;?& 2019
De 1) de TE0YUNLD de2019

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado ESTUDIOS, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS FINALES,
EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MOBILIARIO MEDICO, MOBILIARIO
DE OFICINA, CAPACITACION, MATENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO
Y LA REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD DE LAS MANANITAS,
CORREGIMIENTO LAS MANANITAS, cuyo promotor es el MINISTERIO DE SALUD.

La suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente en Panaméa Metropolitana, en uso de sus
facultades legales y,

CONSIDERANDO:

Que el MINISTERIO DE SALUD, Institucion del Estado, cuya representacion legal la ejerce el
sefior MIGUEL ANTONIO MAYO DI BELLO, var6n, panamefio, mayor de edad, con cédula
de identidad personal No.8-238-2441; se propone realizar el proyecto denominado ESTUDIOS,
DISENO, DESARROLLO DE PLANOS FINALES, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO
MEDICO, MOBILIARIO MEDICO, MOBILIARIO DE OFICINA, CAPACITACION,
MATENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO Y LA REPOSICION DEL
CENTRO DE SALUD DE LAS MANANITAS, CORREGIMIENTO LAS MANANITAS.

Que en virtud de lo antedicho, el MINISTERIO DE SALUD, present6 ¢l dia 12 de noviembre
de 2018, la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, titulado
ESTUDIOS, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS FINALES, EQUIPAMIENTO
MEDICO Y NO MEDICO, MOBILIARIO MEDICO, MOBILIARIO DE OFICINA,
CAPACITACION, MATENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO Y LA
REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD DE LAS MANANITAS, CORREGIMIENTO
LAS MANANITAS, elaborado bajo la responsabilidad de ILCE VERGARA (IRC-029-2007) y
LUIS QUIJADA (IAR-051-1998), personas naturales, inscritas en el Registro de Consultores
Ambientales que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que segun la documentacién aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente, el proyecto objeto del aludido estudio consiste en la demolicion del actual
Centro de Salud y en la Reposicién y Equipamiento de una unidad de atencion primaria integral
en el terreno actual donde esta ubicado dicho Centro. Las nuevas instalaciones del centro de
salud tendran planta baja y primera.

Que el proyecto se desarrollara en el corregimiento de Las Mafianitas, en la finca con folio real
N0.97616(F), cédigo de ubicacién 8718, con una superficie destinada para el proyecto de 4023
m?, cuyo propietario es el Banco Hipotecario Nacional, quien da la anuencia al promotor para
desarrollar el proyecto en la finca antes mencionada, visible de foja 7 del expediente
administrativo, ubicada en el corregimiento de Las Mafianitas, distrito y provincia de Panama. El
poligono de desarrollo del proyecto se encuentra circunscrito entre las coordenadas UTM
(Sistema WGS84) que se indican a continuacidn:

Punto 1 Punto 2 | Punto 3 Punto 4
675,162.15X 675,200.97X 675,218.78X 675,215.53X
1,005,878.13Y 1,005,854.49Y 1,005,843.42Y 1,005,836.16Y
Punto 5 Punto 6 Punto 7 Punto 8
675,218.74X 675,215.91X 675,216.34X 675,212.43X
1,005,836.16Y 1,005,831.55Y 1,005,831.29Y 1,005,82491Y
Punto 9 Punto 10 Punto 11 Punto 12
675,215.62X 675,210.60X 675,207.40X 675,204.57X
1,005,822.95Y 1,005,814.77Y 1,005,816.73Y 1,005,812.11Y
Punto 13 Punto 14 Punto 15 Punto 16
675,204.14X 675,192.28X 675,132.07X 675,141.09X
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1.005.812.37Y 1,005,793.06Y[ 1,005,831.97Y | 1,005,848.01Y \
Punto 17
675,162.15X
1,005.878.13Y [

Que mediante Proveido DRPM-IA-188-2018 del 14 de noviembre de 2018; la Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente en Panaméa Metropolitana, admite a la fase de evaluacién y
andlisis, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado ESTUDIOS,
DISENO, DESARROLLO DE PLANOS FINALES, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO
MEDICO, MOBILIARIO MEDICO, MOBILIARIO DE OFICINA, CAPACITACION,
MATENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO Y LA REPOSICION DEL
CENTRO DE SALUD DE LAS MANANITAS, CORREGIMIENTO LAS MANANITAS.

Que en la verificacion de las coordenadas de ubicacion del proyecto, se indica que el mismo se
localiza en el corregimiento de Las Mafianitas, distrito y provincia de Panama, (foja 23,24 del
expediente administrativo).

Que mediante nota DRPM-0923-2018 fechada del 6 de diciembre de 2018, se solicité al promotor
del proyecto aclaracién referente a la descripcién del proyecto, ubicacion, tiempo de ejecucion,
tratamiento de aguas residuales, manejo de desechos peligrosos, identificacién de impactos, etc.

Que segun nota sin nimero, con fecha de 17 de diciembre de 2018, recibida el 16 de enero de 2019,
el promotor del proyecto presenta aclaracion solicitada, cuyas respuestas se ajustan a lo requerido.

Que luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
denominado ESTUDIOS, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS FINALES,
EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MOBILIARIO MEDICO, MOBILIARIO
DE OFICINA, CAPACITACION, MATENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO
Y LA REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD DE LAS MANANITAS,
CORREGIMIENTO LAS MANANITAS, la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental de
la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panam4 Metropolitana, mediante Informe
Técnico que consta de foja 47 a 53, recomienda su aprobacién, fundamentandose en que el mismo
cumple los requisitos dispuestos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 y
propone medidas de prevencion y mitigacion apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos
ambientales no significativos a generarse por el desarrollo del proyecto.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado ESTUDIOS, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS FINALES,
EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MOBILIARIO MEDICO, MOBILIARIO
DE OFICINA, CAPACITACION, MATENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO
Y LA REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD DE LAS MANANITAS,
CORREGIMIENTO LAS MANANITAS, cuyo promotor es el MINISTERIO DE SALUD,
con todas las medidas contempladas en el referido estudio, el informe técnico respectivo, las
respuestas a las aclaraciones y la presente resolucion, las cuales se integran y forman parte de esta
resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto ESTUDIOS, DISENO,
DESARROLLO DE PLANOS FINALES, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO,
MOBILIARIO MEDICO, MOBILIARIO DE OFICINA, CAPACITACION,
MATENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO Y LA REPOSICION DEL
CENTRO DE SALUD DE LAS MANANITAS, CORREGIMIENTO LAS MANANITAS,
que debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el
cumplimiento de la presente resolucion y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta resolucién no constituye una excepcién para
el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR, que en adicién a los compromisos adquiridos en el
Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:
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a. Tramitar en la Direccién Regional de Panami Metropolitana el pago en concepto de
indemnizacion ecoldgica, por lo que contara con treinta (30) dias habiles, previo inicio de la
construccion.

b. Colocar dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

¢. Construir una cerca perimetral, la cual servira de proteccién y realizar los trabajos de
desarrollo del proyecto dentro de la misma.

d. Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Metropolitana,
un (1) informe cada cuatro (4) meses una vez iniciado la fase de construccién y un (1)
informe final; sobre la implementacién de las medidas de prevencion y mitigacioén, de
acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental y en esta resolucion. Estos
informes deberan ser elaborados por un Auditor Ambiental certificado por el Ministerio de
Ambiente e independiente del promotor. Se debera entregar un (1) ejemplar original
impreso y tres (3) copias en formato digital (CD).

e. Presentar en el primer informe de seguimiento, la actualizacién en el Registro Publico de
Propiedad No. 1583260, emitido por el Registro Publico de Panama y folio real N°
97616(F), la cual debe reflejar los ultimos cambios realizados en la divisién politica-
administrativa del area correspondiente.

f.  Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Solidos que se generardn en el
area de desarrollo del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de
construccion, operacion y abandono; cumpliendo con la Ley 66 de 10 de noviembre de
1946-Codigo Sanitario.

g Implementar medidas de mitigacién para prevenir que los canales y drenajes pluviales de
alcantarillados sean afectados por las actividades del desarrollo y operacion del proyecto.

h. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura (INAC), el hallazgo de cualquier
objeto de valor histérico o arqueol6gico para realizar el respectivo rescate.

1. Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

J- El promotor del proyecto debera contar con un Plan de Contingencia para el caso de
derrames de hidrocarburos durante la fase de construccién del proyecto.

k. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la salud,
la higiene en la industria de la construccién.

1. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 111 de 23 de junio de 1999, por el cual se establece
el reglamento para la gestién y manejo de los desechos solidos procedentes de los
establecimientos de salud.

m. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2001 que Adopta el
Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la Contaminacién
Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias Quimicas.

n. Cumplir con el Decreto No. 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el reglamento
para el control de los ruidos en espacios publicos, 4reas residenciales o de habitacién, asi
en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000.

o. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y
Seguridad en ambiente de trabajo donde se genera vibraciones.

p. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35-2000, que establece la
descarga de efluentes liquidos directamente a cuerpos y masas de aguas superficiales y
subterraneas.

q. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000, que establece los Usos
y Disposicion Final de Lodos.

r. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000, que reglamenta la
descarga de efluentes liquidos directamente al sistema de recoleccion de aguas residuales.

s. Si llegase a presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que
ocasione afectaciones a la poblacion contigua al mismo, el promotor deberd actuar
siempre mostrando su mejor disposicion y buena fe en funcién de conciliar con las partes
involucradas.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que si decide desistir de manera definitiva del
proyecto, obra o actividad, debera comunicarlo por escrito a la Direccién Regional del Ministerio de
Ambiente en Panaméa Metropolitana, en un plazo no mayor de treinta (30) dias habiles, antes de la
fecha en que pretende iniciar la implementacion de su Plan de Recuperacion Ambiental y de
Abandono.

i
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Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera presentar ante el Ministerio de Ambiente.
cualquier modificacion del proyecto ESTUDIOS, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS
FINALES, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MOBILIARIO MEDICO,
MOBILIARIO DE OFICINA, CAPACITACION, MATENIMIENTO PREVENTIVO Y
CORRECTIVO Y LA REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD DE LAS MANANITAS,
CORREGIMIENTO LAS MANANITAS, de conformidad con el articulo 20 del Decreto
Ejecutivo No. 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de
2012.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR, que si infringe la presente resolucién o, de otra
forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacién y sancién que
corresponda, conforme a lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus
reglamentos y normas complementarias.

Articulo 8. La presente resolucion empezara a regir a partir de su notificacién y tendra vigencia de
dos (2) afios, para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la notificacion de la
misma.

Articulo 9. NOTIFICAR al MINISTERIO DE SALUD, de la presente resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR al MINISTERIO DE SALUD, que contra la presente resolucion,
podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a
partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Texto Unico de la Ley 41 de 1
de julio de 1998, Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, Decreto Ejecutivo No.155 de
5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012, demas normas
concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panamd, a los ( \( ) dias, del mes de

=001 | del afio dos mil diecinueve (2019).

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE.
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes

parametros:

Utilizar4 lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero deberad ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

SR S S e

ESTUDIOS, DISENO, DESARROLLO DE
PLANOS FINALES, EQUIPAMIENTO
MEDICO Y NO MEDICO, MOBILIARIO
MEDICO, MOBILIARIO DE OFICINA,

Primer Plano:  PROYECTO: CAPACITACION, MATENIMIENTO
PREVENTIVO Y CORRECTIVO Y LA
REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD
DE LAS MANANITAS, CORREGIMIENTO
LAS MANANITAS

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: MINISTERIO DE SALUD

Cuarto Plano:  AREA: 4023 m®

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I, APROBADO
POR FL}\,/I\ISTERIO DE A\JB]E’\ITE MEDIAT\TE RESOLUCION
No. () YY1 ) DE 2019.

Quinto Plano:

MINISTERIO DE AMBIENTE ~ :?‘
RESOLU C!O'\ Nu, DREM-14- ( /

FECHA | |
Pagina Sde §
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Norhbre y apellidos
(en letra de molde)
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DE PAN AMA METRCE Panama, 7 de febrero de 2019

Licenciado

EMILIO SEMPRIS
Ministro de Ambiente
Ministerio de Ambiente
E.S. D.

Por este medio yo, MIGUEL ANTONIO MAYO DI BELLO, con cédula de identidad
personal No. 8-238-2441, en calidad de Representante Legal del Ministerio de
Salud, promotor del Proyecto denominado “Estudios, Disefno, Desarrollo de
Planos Finales, Equipamiento Médico y No Médico, Mobiliario Médico,
Mobiliario de Oficina, Capacitacion, Mantenimiento Preventivo y Correctivo y
la Reposicién del Centro de Salud de las Mananitas, Corregimiento Las
Mananitas”, me notifico por escrito de la Resolucion: ‘D/Q, PH -02/-/ ?

y, autoriza a CAROL URETA, con cédula de Identidad Personal No. 4-748-1820; a

gue retire la correspondiente Resolucion.
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Pablico
céduis No
CERTIFIC
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Panama

Liedo. JORGE E. GANTES S,
Notario Piibfico Quinto
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Panama, 24 de Mayo de 2019

Ingeniera

Maria de Los Angeles Bajura
Directora Regional-Panaméa Metro.
Ministerio de Ambiente

E. S. D

REF: CONTRATO N° 011 (2018) - Estudio, Disefio, Desarrollo de los Planos Finales, Equipamiento Médico y No
Medico, Mobiliario de Oficina, Capacitacién, Mantenimiento Preventivo y Correctivo y la Reposicién del Centro
de Salud de Las Mafianitas, Corregimiento de Las Mafianitas.

Ingeniera Bajura:

Reciba un cordial saludo y deseos de éxitos en sus funciones que realiza como Directora Regional del Ministerio
de Ambiente en Panaméa Metro.

Por medio de la presente, el Ministerio de Salud, promotor del Estudio de Impacto Ambiental (EslA), categoria
|, aprobado mediante la Resolucién No. DRPM-IA-021-2019 del 11 de febrero de 2019, emitida por el Ministerio
de Ambiente y en cumplimiento a la metodologia establecida para la ejecucion del proyecto de la referencia;
tenemos a bien informar el inicio de labores segln evidencia de la instalacion del letrero ambiental en el sitio,
copia adjunta.

Para mas informacién o consulta, comunicarse con la Lic. Orlando Bernal al teléfono 6780-4217 o al correo
orlando.bernal@constructorameco.com.

Sin mas,
Atentamente,

m%ﬂ’ﬁ

)
Miguel A. Mayo Di Bello.

Representante Legal i 4 ¢/ d;Mﬂ
Ministerio de Salud 4 — R }'}@
[ A

Adjunto: Lo indicado

Copia: Arq. Juan Nufiez — Inspector Depto. de Inspecciones DIS-MINSA Sede.,




CONSTRUYENDO PROGRESO

Panama4, 6 de Junio de 2019.

Maria de los Angeles Bajtra.
Direccion Nacional de Infraestructura
MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

Ing. Bajura .

MPA-1807-E-014-19

REF: CONTRATO N° 011 (2018) - Estudio, Disefio, Desarrollo
de los Planos Finales, Equipamiento Médico y No Medico,
Mobiliario de Oficina, Capacitacién, Mantenimiento Preventivo
y Correctivo y la Reposicién del Centro de Salud de Las
Mafianitas, Corregimiento de Las Mafianitas.

Reciba un cordial saludo y deseos de éxitos en las gestiones que realiza en la Jefatura del Departamento de Inspeccion de

Infraestructuras del Ministerio de Salud.

Por este medio solicitamos con el debido respeto, Reciban la documentacion correspondiente a la ENTREGA, DE NOTAS DE
LA PROPIEDAD MINISTERIAL( MINSA) MINISTERIO DE SALUD Firmada por el ministro Miguel Mayo Di Melo como
representante legal,segiin se establece en la Resolcion N° DRPM-IA-021-2019 del 11 de febrero de 2019 del Inicio de
labores y de Inspeccion para Tala y desarraigue para el pago de indemnizacion Ecolégica, segun su articulo (4)
acapite ( a) del Proyecto de referencia, Estudio de impacto Ambiental Categoria I, cuyo promotor es el Ministerio de Salud,,
segun se establece en requerido necesario para cumplimentar los procesos indicados en el PLIEGO DE Cargos 2017-0-12-0-
08-LV+022686, Segin contrato arriba indicado, y otros Procedimientos Documentales y administrativos, cuyo Promotor es el

Ministerio de Salud.

Agradecemos su pronta atencion
Atentamente...

.
/o ’/“_ /’fé;..fz./_//./
/ *”’LS
FABIO BARONA MEDRANO.
Apoderado con Representacion Legal
CONSTRUCTORA MECO S.A.

@M“

pe- 1
o /25 M

v (@
Tel: (507) 314-3100 « Fax: (507) 314-0634
» Edificio N° 780, Detras del antiguo Banistmo, Balboa, Ancon, Panama.
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[_ ING. MARIA DE LOS ANGELES BAJURA T

Directora Regional

Ministerio de Ambiente-Panama Metro

Ciudad

Ref.: “Estudio, diseiio, desarrollo de planos finales, equipamiento médico y no medico inmobiliario
de oficinas, capacitacién, mantenimiento, preventivo y correctivo y la reposicion del Centro de
Salud Maiianita”.

Asunto: Entrega Informaciéon Complementaria.

Ingeniera Bajura:

Reciba un cordial saludo y deseos de éxitos en las gestiones que realiza como Directora de .,
Evaluacién Impacto Ambiental en el Ministerio de Ambiente.

En seguimiento a la evaluacién y andlisis del estudio de Impacto Ambiental categoria 1 del
Proyecto de referencia, tenemos a bien hacerles entrega de la primera informacién aclaratoria
solicitada por el Ministro de Ambiente, mediante nota DRPM-0923-18 del 06 de Diciembre del

2018. Adjunto documento impreso y en version digital.

En espera que la informacion suministrada cumpla su cometido.

Atentamente,

MIGUEL ANTONIO MAYO DI BELLO -0 35/
=)

Representante Legal
Ministerio de Salud _
Cédula de identidad Personal N° 8-238-2441

Adjunto lo indicado

C: archivos

“SISTEMA DE SALUD HUMANO, CON EQUIDAD Y CALIDAD , UN DERECHO DE TODOS”
APARTADO POSTAL 0816, ZONA POSTAL 06812




Respuesta
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1. En el punto 5.0 Descripcién del proyecto (Pag. 18),” Este proyecto consiste
en la demolicion del actual Centro de Salud y en Reposicion y
Equipamiento de una unidad de atencion primaria intégral en el terreno
actual donde esta ubicado dicho Centro”.
a. Especificar que estructuras seran demolidas, cuéles seran repuestas y

que tipo de equipo seran requeridos para el desarrollo del proyecto.

a).Las estructuras a demoler corresponden al actual Centro de Salud Las
Mananita, y se corresponden a la demolicién de cerramientos exteriores,

estructuras, divisiones interiores, cubiertas, losas de contra-piso, y todos
los revestimientos e infraestructuras asociadas, incluidos depoésitos , asi
como colectores y lineas de suministro de los diversos servicios
municipales y de dotacién, asi como el traslado de puertas, luminarias y
Aires Acondicionados en uso, para su uso provisional en los locales a
habilitar de forma provisional durante el periodo de obras, del Nuevo Centro
de Salud a construir sobre la finca del actual.

Los equipos requeridos en la ejecucién de la obra seran :

= volquetas,

= excavadoras de 25 tm,

= minicargadras

= yacamas, con martillos demoledores y grupo compresor.
% compresor electrogeno, para el corte de acero y ferralla
+ armadura de carriolas, oxicorte y amoladoras.

La reposicién a que hace mencién la denominacién del encabezado de la
obra, se refiere al Uso de la edificacion y que ese uso de Centro de Salud,
sera repuesto o reintegrarlo.
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b).Indicar superficie del area de desarrollo del proyecto.

R. La superficie de area de desarrollo del proyecto, sera de 4.023 metros
cuadrados.

¢) Indicar cantidad de niveles que tendra la infraestructura a construir.

R. Las nuevas instalaciones del Centro de Salud tendran planta
baja y primera.

2. En el punto 5.2 Ubicacién geografica, incluyendo mapa y coordenadas
U.T.M del poligono del proyecto (Pag. 19), se sefiala que: “...El proyecto se
ubicara en la finca N° 97616, de la seccion de propiedad, del Registro
Publica de la Republica de Panam3, localizada en el corregimiento Las
Maiianitas, distrito y Provincia de Panama...”, en este mismo punto (Pag.
20), se presentan las coordenadas que conforman el poligono de desarrolio
del proyecto, las cuales fueron enviadas para su verificacién a la Direccion
de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental del Ministerio de Ambiente y se
verific6 que dichas coordenadas se encuentran ubicadas en el
corregimiento de Tocumen,; subsiguiente en el punto 8.2. Percepcién local
sobre el proyecto (Pag. 62), se sefiala que “...se aplicaron encuestas y
entrevista en el Corregimiento de las Mafanitas, distrito y provincia de
Panama...”; mientras que en el punto 14. Anexos (Pag. 99), se presenta la
Certificacién No1583260 de 5 de octubre de 2018, emitida por el Registro
Publico de Panama, en la cual se certifica que la finca 97616, se encuentra
ubicada en el corregimiento de Tocumen.

a) Por lo antes expuesto solicitamos aclarar el nombre del corregimiento en
el cual se encuentra ubicada la finca 97616, a fin de validar el plan de
participacion ciudadana presentado, pues de acuerdo a lo establecido
en el articulo 29 del Decreto Ejecutivo N, 123 de 2009 “El promotor
debe incluir como complemento la percepcion de la comunidad,

directamente afectada...” pues si resulta que el corregimiento indicado
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. .
por el promotor no es el correcto, se consideraria que el Estudio de
Impacto Ambiental no cumpliria con este contenido establecido.

R. Es muy importante aclarar que el Plan de participacion ciudada
se realiz6 en el corregimiento de Las Mananitas,

b) Presentar Certificacion de Ubicacién actualizada de la finca 97616,
emitida por la autoridad competente.

R. La empresa promotora ha solicitado la certificacion actualizada
ante la ANATI (AUTORIDAD NACIONAL DE TIERRAS). En el anexo 1 se
presenta copia de la solitud entregada.

3. En el punto 5.4.2. Construccion (Pag. 25), se indica que: “Esta etapa se
realizara en un periodo aproximado de 1825 meses .”, posteriormente en el
punto10.4 Cronograma de Ejecucion (Pag. 87), se presenta el Cuadro 10.3
Cronograma de aplicacién de las Medidas, en el cual se establecen doce
(12) medidas, que seran aplicadas en la Fase de Operacién por un periodo
de (12 meses) y en la Fase de Construccién por un periodo de 5 afios
(meses).

a) Aclarar la cantidad de meses que durara la Fase de Construccién del

proyecto.R. total trabajos contratados sera de 1825 dias calendarios, segtin

contrato entre empresa promotora (MINSA) MINISTERIO DE SALUD y
empresa contratista CONSTRUCTORA MECO,S.A.

b)Especificar en qué consiste cada una de las doce (12) medidas que se enuncian
en el cuadro 10.3 Cronograma de Aplicacién de las Medidas.

R. El cuadro 10.3 se refiere a las actividades a realizarse en cada etapa
(planificacién y Construccion. Lo planteado como medida hace referencia a
diez actividades. Fue un error al momento de analizar y elaborar dicho

cuadro.
Actividad Etapa de Etapa de Etapa de Periodo
Planificacién = Construccion Operacién
Programa de v Hasta culminar Ia

Control de la construccion de la obra
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Calidad del Aire,
Olores y Ruido
Programa de
Proteccion de
Suelo

Programa de
Mitigacién al
Ambiente
Biolégico
Programa para la
Conservacion del
Recurso

agua.

Programa
Socioeconémico
e Histérico-
Cultural

Plan de
Prevencion de
Riesgos

Plan de
Educacién
Ambiental

Plan de
Contingencias

Plan de Monitoreo
y Seguimiento
(aire, ruido, suelo,
aguas
continentales)
Informes

Hasta culminar la
construccion de la obra

Hasta culminar la
construccion de la obra

Hasta culminar la

- construccion de la obra

Hasta culminar la
construccion de la obra

Hasta culminar la
construccion de la obra
Hasta culminar |la
construccion de la obra
Hasta culminar Ia
construccion de la obra

Hasta culminar la
construccién de |Ia
obra.

Hasta culminar la
construcciéon de la

obra.

4. En elpunto 5.4.3. Operacion ((Pag. 31), “Esta etapa, el contratista debe
suministrar e instalar todo el listado de equipo médico, mobiliario mévil,
accesorios de oficinas y equipo de computacién solicitado en el presente

documento.”

a. Aclarar si el desarrollo del proyecto no incluye las actividades de

operacion propias del mismo centro salud.

R.Las actividades de operacién no son parte del desarrollo de este estudio. Tal
como lo describe el nombre del proyecto ESTUDIOS, DISENO, DESARROLLO
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DE PLANOS FINALES, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MOBILIARIO
MEDICO, MOBILIARIO DE OFICINA, CAPACITACION, MATENIMIENTO
PREVENTIVO Y CORRECTIVO Y LA REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD
DE LAS MAIVANITAS, CORREGIMIENTO LAS MANANITAS.”

5. En elpunto 5.7.2. Desechos Liquidos (Pag. 53), se indica que: “...En fase
operativa del proyecto, se contempla la instalacién de un sistema de
tratamiento, cuya linea de tratamiento, ademas de procesos, como
decantacién y desinfeccion, se compondra de procesos bioldgicos
naturales, para generar efluentes liquidos que cumplen con los mas
elevados estandares de calidad, segln normas nacionales, asi como una
baja generacion de lodos...”

a. Indicar la descarga de desechos liquidos provenientes de la planta de
tratamiento de aguas residuales sera realiza en una fuente natural de
agua o al sistema de alcantarillado.

R. La descarga de desechos liquidos proveniente de la Planta de Tratamiento
de aguas Residuales sera al sistema de alcantarillado que tiene su descarga
final al Rio Tapia (Adjunto Plano de Descarga ~ Recorrido Simulado.)

b. Presentar coordenadas del punto de descarga de las aguas residuales
que seran generadas durante la fase de operacion del proyecto.

R. Las coordenadas del punto de descarga de las aguas residuales que
seran generadas durante la fase de operacion del proyecto son: N

1005832.00 E 675135.00 (Adjunto Plano con Punto de Descarga)

c. Aclarar cual o cuales normativa ambientales se aplicaran en el manejo
eficiente de los desechos liquidos.
R. Tomando en cuenta que la descarga se hara al sistema de
alcantarillado , se aplicara las siguientes normas:
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Agua Reglamento Técnico Descarga de efluentes liquidos

DGNTI-COPANIT 39-2000. directamente a sistemas de
recoleccion de aguas residuales.
Resolucion AG-0466-2002. Regula los requisitos para |a
solicitudes de permisos o
concesiones para la descarga de
las aguas residuales tratadas o

no,

Cédigo sanitario

6. En el punto 5.7.4 Desechos Peligrosos Pag. 54), se sefiala que: “Durante la
construccion del proyecto, no se generaran desechos peligrosos; En fase
operativa los desechos peligrosos seran llevados a sitios autorizados por el
Ministerio de Salud.”

a. Establecer manejo o logistica que conlleva la recepcion, transporte y
disposicién final que se dard los desechos peligrosos que seran
generados durante la fase operativa del proyecto.

R. Los desechos o residuos peligrosos, durante la fase operativa del
proyecto, se almacenaran en tanques herméticos, cerrados, en contenedores
clasificadores, de inertes, contaminados y peligrosos( estos ultimos no
existentes, de forma aprioristica), se realizara un proceso de selecciéon de
materiales, en funciona de su naturaleza y clasificacion segun
reglamentacion. los desechos de demolicién de naturaleza, cementosa u
hormigones, se gestionaran, a vertederos autorizados, o se recuperan por
parte de la comunidad, par rellenos inertes o clasificados, por su valor como
rellenos para zonas de paso o transito, el resto de tierras y rellenos
provenientes de las excavaciones, se transportaran a vertedero autorizado,
para su gestion.
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7. En el punto 9.1 Identificacién de los impactos ambientales especificos, su
caracter, grado de perturbacién, importancia ambiental, riesgo de
ocurrencia, extension del area, duracidn y reversibilidad, otros, (Pag. 70-
72), se presenta el Cuadro N, 9.1 Descripcion de Impacto Potenciales, en el
mismo enumeran diez (10) posibles impactos a generarse durante el
desarrollo del proyecto, sin embargo no se considera el posible impacto por
la generacién de desechos peligrosos en la fase de operacién del proyecto.
a. Considerar y evaluar el posible impacto a producirse por la generacion

de desechos peligrosos en la fase de operacion del proyecto.

R.La generacién de desechos peligrosos (cortopunzantes, infecciosos y
especiales) en las nuevas instalaciones del Centro de Salud, podria generars
una inminente contaminacion en el recurso suelo, debido a un inadecuado
manejo y una mala disposicion de los mismos. De acuerdo con la evaluacién
de impactos ambientales Yy a pesar de que la cantidad de contaminacién
eventual se daria en menor escala se considera que la afectacién que podria
generarse es media.
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_ _‘ AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS

" lefonos:  524-0434 | 5240443

CENTRO DE ATENCION A USUARIOS 1
¥~ rario: Lun-Vie 8:00am - 4:00pm ANATI SEDE CENTRAL 5 2423907

Solicitante / Remitente

Identificacion
14-ene-19

Telefono
[- FABIO BARONA MEDRANO / N-20-1888 6672-34-55
1:12:14 p.m. CONSTRUCTORA MECO, S.A.
| 2sentado por: FIBIO BARONA MEDRANO Cédula: N-20-1888
~ OLICITUD DE GERTIFICACION DE UBICACION DE LA FCA. Certificacion de ubicacion de finca
__7616 DE LA PFLOV. DE PMA. ADJ: COPIA DE CERTIF. REG. P.

DE LA FCA., COPIA DE PLANOS DE LA FCA. Y DEL
T ORREGIMIFNTO

_ INSTITUCION

Persona Jurldice

1

97616 FINCA

==———
SIN

Al departamento de: MAPOTECA Dirigido al funcionario: Juan Carlos Ventre

~ Incionario Receptor del Centro: Carlos Nieto

CAU
BR&CUMENTACION ENTREGADA

Visite nuestro sitio web www.anati.gob.pa
Consulte el estado de su tramite entrando a la seccién "Consulta de Tramites™
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COMSTRUYENDO PROGRESO

Panama3, 14 de enero de 2019

Nota: MPA-AE-PA 003-19

Seiiores

Autoridad Nacional de Administracion de Tierras (ANATI)
Direccién Nacional de Mensura Catastral

E.S.D.

Ref.: Proyecto “Estudios, Disefio, Desarrolio de Planos
Finales, Equipamiento Médico y No Médico, Mobiliario
Médico, Mobiliario de Oficina, Capacitacion,
‘Mantenimiento Preventivo y Correctivo y la Reposicién del
Centro de Salud de Las Maiianitas, Corregimiento de Las
Martanitas”.

Asunto: Solicitud de Certificacién de Ubicacién.
Sefiores:

Por este medio, Yo, Fabio Barona Medrano, Apoderado con Representacion Legal de la empresa
Constructora Meco, S.A. (Subcontratista del Ministerio de Salud, promotor del proyecto), portador de la
cédula de identidad personal No. N-20-1888, solicito ante su despacho se certifique la Ubicacién
Correcta de la Finca Folio No. 87616; dicha finca segtin certificacién del Registro Ptblico aparece
ubicada en el Corregimiento de Tocumen, pero en la actualidad se encuentra ubicada en el
Corregimiento de Las Mafianitas.

Adjunto a la presente solicitud, documentos que guarda relacién con el tramite como requisito a la
certificacion correspondients:

e Copia de Certificacion del Registro Publico de la Finca.
e Copia del Plano de la Finca.
e Copia del Plano del Corregimiento donde se ubica la Finca.

Atentamente,

Jto ﬁf“‘j

Fabio Barona Medrano
Cédula No. N-20-1888
Celular 6672-3455

Adjunto: Lo Indicado
C: Archivos

Tel: (507) 314-3100 « Fax: (507) 314-06.
» Edificio N° 780, Detras del antiguo Banistmo, Balboa, Ancon, Panar

m‘ www.constructorameco.com
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Registro Publico de Panamé No.

FIRMADQ POR: BELLA MIGDALIA
SANTOS PALACIOS

FECHA: 2018.10.05 15:55:58 -05:00 A Zy
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZAGION: PANAMA, PANAMA

Este documento ha sido firmado con firma elecionica calificada por BELLA MIGDALIA SANTOS PALACIOS.

L T TR T

La autenticidad de este doeumemo puede ser verificada en &l Servicio Web de Verificacion: <https:{/fwww.reqisfro-publico.gob.oa>

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 407121/2018 (0) DE FECHA 04/10/2018.(JR)

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8718, FOLIO REAL N2 97616 (F)

CALLEN , BARRIADAN , CORREGIMIENTO TOCUMEN, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA UBICADO EN
UNA SUPERFICIE INICIAL DE 156 ha 6060 m? 2 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 78 ha
2112 m? 43.44 dm? CON UN VALOR /DE SEIS BALBOAS CON SETENTA Y CINCO (B/. 6.75} Y UN VALOR DEL
TERRENO DE UNO BALBOAS (8/. 1.00}

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE RESTO LIBRE DE LA FINCA 10423 Y SERVIDUMBRE DEL IRHE; SUR: RESTO
LIBRE DE LA FINCA 10423; ESTE: RIO TAGARETE, RESTO LIBRE DE LA FINCA 10423 Y QUEBRADA COLORADA;
OESTE: RESTO LIBRE DE LA FINCA 10423 Y RIO TAPIA.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

BANCO HIPOTECARIO NA CIONAL TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE NO CONSTAN GRAVAMENES Y RESTRICCIONES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

ENTRADA 213882/2018 (0) DE FECHA 24/05/2018 03:45:12 PM NOTARIA NO. 48 PANAMA. REGISTRO
SEGREGACIONES LOTIFICACIONES O DIVISIONES DE TERRENOS

‘LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL-DiA VIERNES, 05 DE OCTUBRE DE

201801:33 PM, POREL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLI(;Q DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1401914185

Identificador Electrénico: 1BEF76A4-EAY9-4CEB-8551-4EBA7991A81A
Registro Pliblico de Panamd - Via Esparia, frente al Hospital San Femando .
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam3, Repitblica de Panams - (507)501-6000 Pagina: 1de 1
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Sin més, a que referirnos por el momento, Cordialmente... p

-

CONSTRUYENDO PROGRESO

Panama, 13 de Abril de 2022. Nota; MPA-1807-E-010-22

Ing. Enrique Castillo
: . : ' : REF: CONTRATO N° 011 ( 2018 ) - Estudio, Diseiio,
Director Reglonal Panama Metropolltana Al Desarrollo de los Planos Finales, Equipamiento Médico y No

MINISTERIO DE AMBIENTE Medico, Mobiliario de Oficina, Capacitacién, Mantenimiento

Preventivo y Correctivo y la Reposicién del Centro de Salud
de Las Mafianitas, Corregimiento de Las Mafianitas.

Asunto: Entrega del Quinto Informe de Seguimiento Ambiental sobre las medidas de prevencion y mitigacion.
Respetado Ing. Enrique Castillo.

Reciba un cordial saludo y deseos de éxitos en las gestiones que realiza en la Direccion Regional del Ministerio de
Ambiente.

Por este medio hacemos entrega del Quinto Informe de Seguimiento Ambiental a las medidas de Prevencion y
Mitigacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | para el proyecto: * ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO
DE LOS PLANOS FINALES, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MOBILIARIO DE OFICINA,
CAPACITACION , MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO Y LA REPOSICION DEL CENTRO DE
SALUD DE LAS MANANITAS, CORREGIMIENTO DE LAS MANANITAS"”, Promovido por ef MINISTERIO DE
SALUD, Aprobado por resolucién DRPM-IA-021-2019, y aprobado por contrato de referencia N° 11 (2018) con
MINSA, con Orden de Proceder del dia 6 de Agosto de 2018 y Permiso de Construccion de FASE 1, N°335-2021,
FPCE-43 N° Ref: 11621 Mupa DOYC del 21 de Junio de 2021.

Dicha documentacion se presenta en un (1) Documento Original y tres (3) CD.

Frecuencia: Octubre 2021- Enero 2022.

a.
7) //} P s

/

=

FABIO BARONA MEDRANO.
! Apoderado con Representacion Legal
CONSTRUCTORA MECO S.A. , @

Adjunto:Lo indicado W4 \\
Cc: Ministerio de Salud 7 n
\".'

Tel: (507) 314-3100 « Fax: (507) 314-0634
+ Edificio N° 780, Detras del antiguo Banistmo, Balboa, Ancon, Panama.

‘ www.constructorameco.com
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QUINTO INFORME DE SEGUIMIENTO ESIA CAT I. ESTUDIOS, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS FINALES, Cbo
EQUIPAMIENTG.-MEDICO Y NO MEDICO, MOBILIARIO MEDICO, MOBILIARIO DE OFICINA, CAPACITACION,
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO Y LA REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD DE LAS
MANANITAS, CORREGIMIENTO LAS MANANITAS. PROMOTOR: MINISTERIO DE SA SALUD.

QUINTO INFORME DE
MARZO 2022 | SEGUIMIENTO

AUDITO
26 Tee Vergara ®,
Consultora y Auditora Ambiental
IRC - 029 - 07 / AA - 038 - 06
LIC. ILCE M VERGARA RIVAS

AA-038-2006

PROMOTOR: )
Y
MINISTERIO DESALUD (!

- | %
UBICACION: 4 Gy @
CORREGIMIENTO DE MANANITAS, [’)\
DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA.

PERIODO
OCTUBRE 2021 A ENERO 2022

JTENCIADA ILCE M VERGARA RIVAS. AUDITOR AA-038-06 1
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
Edificio 501, Ave. Ascanio Villalaz
Altos de Curundu, Ancén, Panama

Panama, 10 de septiembre de 2021
DRPM-698-2021

Licenciado

FABIO BARONA MEDRANO
Constructora Meco S.A.
Apoderado Especial

E. S. D.

Estimado licenciado Medrano

En esta ocasion nos dirigimos a usted con la finalidad de dar respuesta a la nota
N° MPA-180E-013-21, recibida el 3 de septiembre de 2021, donde solicita
informacion sobre la entrega de los informes de cumplimiento y eficacia ambiental,
para el proyecto denominado “Estudio, Disefio, Desarrollo de los Planos Finales,
Equipamiento Médico y no Medico, Mobiliario de Oficina, Capacitacion,
Mantenimiento Preventivo y Correctivo y la Reposiciéon del Centro de Salud de las
Marfianitas, Corregimiento de las Mafanitas”, cuyo promotor es el Ministerio de
Salud, aprobado mediante Resolucién DRPM-IA-021-2019.

Por lo antes dicho, le infformamos que el promotor debera comunicar a la Direccion
Regional de Panama Metropolitana, mediante nota formal, todas las acciones
ejecutadas de las actividades constructivas, ademas debera hacer entrega de los
informes de cumplimiento y eficacia ambiental, tal cual como lo establece la
Resolucién de Aprobacién, igualmente la empresa promotora debera informar el
reinicio de las actividades constructivas 15 dias antes, mediante nota formal, de tal
manera que personal técnico procesa a dar el seguimiento correspondiente.

Agradeciendo su atencién, esperamos puedan cumplir con lo establecido, sin mas.
Atentamente,

QPOL\TANA

CONSEJO TECNICO NACIONAL
DE AGRICULTURA

FNRJQUE CASTILLO GONZALEZ
_J'WF-rH. r ';-,; qf A:nou

uu!(“"—"!n pr‘

(4
ETR
— DIRECCION ME!

sz 4 SWE s ZOBL ¢ " Director Regional, encargado
Su
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£ | /M
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CONSTRUYENDO PROGRESO

Panama, 22 de septiembre de 2021.

Por este medio,yo, Fabio Barona Medrano, con Cédula de Identidad
Personal N-20-1888, en calidad de Representante Legal del Proyecto “ Estudio,
Disefio, Desarrollo de los Planos Finales, Equipamiento Médico y No
Medico, Mobiliario de Oficina, Capacitacion, Mantenimiento Preventivo y
Correctivo y la Reposicion del Centro de Salud de Las Mafanitas,
Corregimiento de Las Mananitas.”, me notifico por escrito de la Resolucion Nota
MPA-1807-E-013-21 entregada el dia 3 de Septiembre de 2021 a at: Ing. Enrique
Castillo Director Regional-Panama Metropolitana A.l.; y, autorizo a Marcos A. Laiz
Navarro, con cédula de Identidad Personal No.1148213 ; a que retire la

Respuesta de dicha Nota MPA-1807E-013-21 .

/ /"}

< leo [ S
2 ! 2n ! =
Fabio Barona Medrano.
/ Apoderado con Representacion Legal
CONSTRUCTORA MECO S.A.
Cédula: N-20-1888

Tel: (507) 314-3100 « Fax: (507) 314-0634
+ Edificio N° 780, Detras del antiguo Banistmo, Balboa, Ancén, Panama.

‘ www.constructorameco.com
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| REPUBLICA DE PANAMA
| TRIBUNAL ELECTORAL

? |
| M,
| Fabio Enrique _ ng
Barona Medranc I
I NOMBRE USUAL: Yooy
FEGHA DE NACIMIENTO; 26-FEB-1066

LUGAR DE NACIMIENTO: COLOMBIA
SEXO:M  DONANTE  TIPODE SANGRE(O+
EXPEDIDA: 03-5EP-2020 EXPIRA: 03-SEP-2035

N-20-1888
A
ELO0INODSLL
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g : o CONSTRUYENDO PROGRESO

Panama, 3 de septiembre de 2021. Nota: MPA-1807-E-013-21

00 Eniigie:eastiig REF: CONTRATO N° 011 ( 2018 ) - Estudio, D
) . P . : N - Estudio, Disefio,
Director Reglonal_Panama Metropolltana Al Desarrollo de los Planos Finales, Equipamiento Médico y No

MINISTERIO DE AMBIENTE Medico, Mobiliario de Oficina, Capacitacién, Mantenimiento
Preventivo y Correctivo y la Reposicién del Centro de Salud
de Las Mafianitas, Corregimiento de Las Mafianitas.

Respetado Ing. Enrique Castillo

Reciba un cordial saludo y deseos de éxitos en las gestiones que realiza en la Direccién Regional del Ministerio de
Ambiente.

Por medio de |a presente comunicamos que el proyecto “ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO DE LOS PLANOS
FINALES, EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MOBILIARIO DE OFICINA, CAPACITACION,
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO Y LA REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD DE LAS
MANANITAS, CORREGIMIENTO DE LAS MANANITAS” Promovido por el MINISTERIO DE SALUD, aprobado
por resolucion DRPM- 1A-021-2019, y aprobado por contrato de Referencia N° 11 (2018) con MINSA, con orden de
Proceder del dia 6 de Agosto de 2.018 y Permiso de Construccion de FASE 1, N° 335-2021, FPCE-43 N°
Ref:11621 Mupa DOYC del 21 de Junio de 2021, y habiendo |a Entidad Minsa, dando orden de Reactivacion de la
obra, el dia 24 de Mayo de 2021, despues de paralizacion desde Marzo de 2020 hasta la fecha Indicada en el
Permiso de Construccion. En este sentido y en consecuencia de la situacion actual de COVID-19, agradecemos
se nos indique el proceder con respecto a la entrega de los informes de Cumplimiento y Eficacia Ambiental, de
acuerdo con lo establecido en el acto administrativo aprobado, respectivamente.

Deseamos hacer de su conocimiento, que hemos hecho efectiva la entrega de los correspondientes
Informes y con las frecuencias establecidas en el momento oportuno, hasta antesde la pandemia, siendo asi, se
radico ante la instancia correspondiente el Informe Ambiental N°2 , que va del mes de Diciembre de 2.019 a Marzo
de 2.020 (adjunto lo indicado).

Una vez, se logre retomar fas actividades operativas del proyecto se informara de los incios, a fin de
cumplir con las medidas establecidas en el Plan de Manejo Ambiental y la resolcuion de aprobacion.

Agradecemos de antemano su comprensién, para cualquier observaciion sobre esta solicitud pueda comunicarse
con la Ing. Ana Gabriela Elizondo al teléfono 6676-3570 o al correo ana.elizondo@constructorameco.com

Sin mas a que referiros por el momento.Cordialmente. ..

// /7 L}}JIZ]’V
L

(Z Lol
/ L/\ J \
FABIO BARONA MEDRANO. 40 9
o\

Apoderado con Representacion Legal
CONSTRUCTORA MECO S A.

Adjunto; Lo indicado

Tel: (507) 314-3100  Fax: (507) 314-0634
« Edificio N° 780, Defrés del antiguo Banistmo, Balboa, Ancon, Panama

www.constructorameco.com



MINISTERIO
DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

MEMORANDO
DRPM-SEIA-135-2025

PARA: EURICIEL DIAZ
Jefa de la Seccion de Verificacion del Desempefio Ambiental

| Y. cEnciAS BIOLOGICAS
LLBU'{-'Q ' Ci?’no%l‘,’ 5. CU‘&\‘[aS B.

DE: JHOELY CUEVAS®™ %
Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Solicitud de expediente
FECHA: 2 de junio de 2025

Por este medio se solicitamos el expediente DRPM-IF-216-2018, correspondiente
al proyecto ESTUDIOS, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS FINALES,
EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MOBILIARIO MEDICO, MOBILIARIO
DE OFICINA, CAPACITACION, MATENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO
Y LA REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD DE LAS MANANITAS,
CORREGIMIENTO LAS MANANITAS, promovido por el MINISTERIO DE SALUD,
para actualizar la plataforma PREFASIA en solicitud de DEIA.

Sin otro en particular,

Atentamente _ \M\p\ D D/‘){')



PARA:

DE:

- [ER, 4JUHTZS 14:49480
GOBIERNO NACIONAL ‘Jﬁ“r”’*"‘
* CON PASO FIRME »

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

MEMORANDO
DRPM-SEVEDA-080-2025

JHOELY CUEVAS
Jefa de Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental

7z

= -
EURICIEL DIAZ

Jefa de la Seccion de Verificacion del Desempefio Ambiental

ASUNTO: Respuesta a Memorando DRPM-SEIA-135-2025

FECHA:

04 de junio de 2025

En respuesta a Memorando DRPM-SEIA-135-2025, recibido en esta seccién el 2 de junio
del 2025, donde solicita préstamo del expediente IF-216-2018 correspondiente al EsIA
categoria I, denominado “ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS FINALES,
EQUIPAMIENTO MEDICO Y NO MEDICO, MOBILIARIO MEDICO, MOBILIARIO
DE OFICINA, CAPACITACION, MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO
Y LA REPOSICION DEL CENTRO DE SALUD DE LAS MANANITAS,
CORREGIMIENTO LAS MANANITAS” promovido por MINISTERIO DE SALUD,
aprobado mediante la Resolucion DRPM-SEIA-021-2019.

Por lo antes expuesto se remite en calidad de préstamo el expediente IF-216-2018 con 87

fojas.

gntatnente:
ma
J
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